



# **COMUNE DI CAMPOMORONE**

**Città Metropolitana di GENOVA**

## **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019 - 2024**

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)*

**PARTE I - DATI GENERALI****Popolazione residente al 31-12-2023: N. 6471****Organi politici****GIUNTA COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	
<b>Sindaco</b>	<b>GIANCARLO CAMPORA</b>	In carica dal 27.05.2019
<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	
Vicesindaco	GAROSCIO ALBERTO	In carica dal 06.06.2019
Assessore	FERRONI ANTONELLO	In carica dal 06.06.2019
Assessore	REBORA ERMINIA	In carica dal 06.06.2019
Assessore	MAROGGIO ELENA	In carica dal 06.06.2019 al 31.07.2023
Assessore	PARODI FABIANA	In carica dal 01.08.2023

**CONSIGLIO COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal/al</b>
Presidente del consiglio	CAMPORA GIANCARLO	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	GAROSCIO ALBERTO	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	FERRONI ANTONELLO	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	LOVARI EDOARDO	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	MAROGGIO ELENA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	DONATI ERIKA	In carica dal 27.05.2019

Consigliere	REBORA ERMINIA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	PARODI FABIANA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	RATTO LARA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	TIMOSSI LUCA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	FRESU NICHOLAS	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	GUIDI PAOLA	In carica dal 27.05.2019
Consigliere	LICATA VALENTIVA	In carica dal 27.05.2019

**Struttura organizzativa.****Organigramma:****Segretario/Direttore Generale: Dott.ssa Fasano Laura****Numero posizioni organizzative :** 6 (a partire dall'unificazione dell'Area Amministrativa e Finanziaria del 1°/12/2023 sono ridotte a 5)**Numero totale personale dipendente al 31/12/2023:** 39**Segretario Comunale/Direzione Generale**

Responsabile: Il Segretario comunale

Funzioni: ex decreto legislativo n.267/2000

Sono date le attribuzioni delle funzioni aggiuntive ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett d) del D.lgs. 267/2000 in dettaglio nell'elenco:

- Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza .
- Responsabile della transizione digitale .

- Responsabile del Servizio Demografico (previsto dal vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi);
- Datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
- Coordinatore privacy;
- adozione dei provvedimenti relativi al trattamento accessorio del personale dipendente incaricato di Posizione Organizzativa;
- altre funzioni aggiuntive previste in capo al Segretario dai regolamenti comunali e dagli altri atti organizzativi generali di questo Ente;

Dal 04/01/2023 al 30/11/2023 Incarico temporaneo di Responsabile dell'Area Amministrativa.

Dal 21/09/2023 Incarico temporaneo di Responsabile dell'Area Sociale

### **Servizi Demografici**

Ufficio Anagrafe

Ufficio Elettorale

Ufficio Stato Civile

Ufficio Statistico e censimento

Ufficio Toponomastica

Ufficio Leva

Ufficio Anagrafe italiani residenti all'estero

### **Area Amministrativa e Finanziaria**

Ufficio Finanziario

Ufficio Contabilità e bilancio

Ufficio Tributi

Ufficio Concessioni Ufficio Imposte e tasse

Ufficio Entrate tributarie

Ufficio pubblicità ed affissioni

Ufficio Anagrafe tributaria

Ufficio Stipendi

Ufficio Economato  
Ufficio Patrimonio  
Ufficio Personale  
Ufficio Statistica per il personale  
Ufficio Tutela della salute e sicurezza dei dipendenti

#### SERVIZIO AFFARI GENERALI

Ufficio Segreteria generale e del Sindaco  
Ufficio Protocollo Ufficio Relaz. Esterne  
Ufficio Trasporti  
Ufficio Edilizia residenziale pubblica  
Ufficio Pari Opportunità  
Ufficio Gestione Contratti e Convenzioni  
Ufficio Repertorio  
Ufficio Informatizzazione

#### SERVIZIO ECONOMATO

#### **Area Tecnica ed Attività economiche**

Ufficio Strumenti urbanistici e pianificazione territoriale  
Ufficio edilizia pubblica e privata  
Ufficio igiene e sanità  
Ufficio SUAP attività produttive  
Ufficio infrastrutture  
Ufficio tutela ambientale  
Ufficio vincoli idrogeol.- paesaggistico  
Ufficio difesa suolo

#### SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ufficio lavori pubblici Ufficio progettazione e Direz. Lavori  
Ufficio manutenzione immobili, strade, verde ed arredo urbano, attuazione misure di sicurezza nei luoghi di lavoro  
Ufficio cimiteriale

Ufficio gestione utenze

SERVIZIO ATTIVITA'ECONOMICHE

Ufficio SUAP Commercio

Ufficio mercati

**Area servizi pubblica istruzione cultura**

Ufficio Biblioteca Ufficio Musei Civici Ufficio Eventi Culturali

Ufficio attività per il tempo libero e Sport

Ufficio Stampa

Ufficio per la pace

Ufficio Archivio Ufficio Turismo

Ufficio Commemorazioni e Celebrazioni

SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE

Ufficio Diritto allo studio

Ufficio Borse di studio Ufficio OSE

Ufficio Trasporto scolastico

Ufficio Refezione Ufficio Gestione Centri estivi

**Area Sociale**

Ambito Territoriale Sociale 39

Ufficio contributi e locazioni

Sportello Informativo per il lavoro

Polo Sociale

Asilo nido ed attività prima infanzia 0-3

Scuola di musica

Polo educativo "CAI DI CAMPORA"

Ufficio progetti di accoglienza richiedenti asilo e titolari protezione internazionale

Ufficio relazioni con il volontariato ed espressioni comunità locale

SERVIZIO MINORI

Ufficio Rapporti con la scuola e terzo settore  
Ufficio Affidi educativi  
Ufficio pratiche Tribunale dei minori  
Ufficio Referente strutture minori

### **Area Vigilanza**

Ufficio Operativo  
Ufficio Sanzioni Ricorsi  
Ufficio Funzioni amministrative  
Ufficio Benessere animale  
Ufficio Videosorveglianza  
Ufficio Segnaletica  
Ufficio Segnalazioni  
Ufficio Protezione Civile

### **Condizione giuridica dell'ente:**

L'ente non è al momento commissariato e non lo è mai stato nel periodo del mandato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

### **Condizione finanziaria dell'ente:**

L'ente non ha dichiarato dissesto finanziario nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né predisposto finanziario ai sensi dell'art. 243bis. Inoltre non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243ter e 243quinques del TUEL e/o al contributo di cui all'art. 3bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012.

### **Situazione di contesto interno/esterno:**

I cinque anni di mandato, dal 2019 al 2024, sono stati caratterizzati da eventi epocali del tutto inaspettati e devastanti che hanno cambiato e stanno cambiando la storia del nostro mondo globalizzato. Il primo evento negativo si è manifestato con la pandemia, “ufficializzata” nei primi mesi del 2020, che ci ha impegnati fino alla fine del 2021; nello stesso anno ha avuto inizio la crisi energetica con i successivi vertiginosi aumenti dei costi dei prodotti energetici. Poi nel febbraio 2022 lo scoppio della guerra in Ucraina. Nel mezzo gli effetti del cambiamento climatico che stanno determinando forti oscillazioni dei costi dei beni di prima necessità e problemi di natura ambientale.

Eventi che hanno necessariamente influenzato il regolare svolgimento del programma che l'amministrazione si era data all'inizio del mandato, intervenendo nei

vari ambiti di carattere sanitario, economico, sociale, con azioni nuove mai considerate in precedenza. Azioni determinate dopo lunghe e complesse concertazioni fra i vari enti, applicate di giorno in giorno, in base alle numerose ordinanze, informazioni e dati acquisiti quotidianamente. Disagio che ha interessato inevitabilmente il normale svolgimento delle pratiche amministrative a seguito dell'impossibilità di disporre del numero adeguato del personale preposto, causa malattia, e della pratica del lavoro a distanza cui non si era preparati a livello normativo. Una situazione emergenziale che ha di fatto rallentato la realizzazione del programma di mandato che comunque, con grande impegno da parte di tutti i membri della giunta e dei funzionari del Comune, che ringrazio, è stato ampiamente portato a termine. Due anni molto impegnativi in cui si è assicurato lo svolgimento dei servizi e la normalità amministrativa pur in una situazione emergenziale a volte decisamente precaria e confusa, caratterizzata anche dalla necessità di dare attuazione all'imponente produzione normativa in materia di disciplina dell'azione amministrativa con riferimento soprattutto alla trasparenza e alla prevenzione della corruzione.

A livello mondiale, in una fase immediatamente successiva, si sono aggiunti ulteriori problemi legati al reperimento e la fornitura dell'energia con il conseguente aumento delle tariffe che hanno determinato a livello locale un aumento esponenziale dei costi dell'energia elettrica, gas metano. Costi che hanno creato pesanti squilibri nel bilancio comunale, cui si è dovuti intervenire con il reperimento di nuove risorse, tagli e ottimizzazione dei costi sui servizi forniti, evidenziando una situazione al limite di tenuta degli equilibri di bilancio cui si dovrà fare particolare attenzione negli anni successivi

La principale criticità rilevata risulta comune a ciascun ufficio e consiste nella carenza di risorse personale , a causa dei vincoli imposti dalle norme di contenimento della spesa pubblica di personale.

#### **Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL:**

**Esercizio 2019:** n. 0 parametri obiettivi di deficitarietà su 10

**Esercizio 2020:** n. 0 parametri obiettivi di deficitarietà su 10

**Esercizio 2021:** n. 0 parametri obiettivi di deficitarietà su 10

**Esercizio 2022:** n. 0 parametri obiettivi di deficitarietà su 10

**PARTE II -DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO****Attività Normativa:**

<b>APPROVAZIONE NUOVI REGOLAMENTI E MODIFICHE REGOLAMENTARI APPROVATE DAL CONSIGLIO COMUNALE DAL 27/05/2019 AL --/--/2024</b>			
<b>Tipo</b>	<b>Numero</b>	<b>Data</b>	<b>Oggetto</b>
Delibera CC	31	14/06/2019	MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE
Delibera CC	77	25/11/2019	PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - ABROGAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DEL REG. UE 2016/679 APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. 33/2018
Delibera CC	79	25/11/2019	RIORGANIZZAZIONE DEL MERCATO DEL CONTADINO E MODIFICA DEL REGOLAMENTO ATTUATIVO
Delibera CC	87	30/12/2019	MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
Delibera CC	91	30/12/2019	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI
Delibera CC	47	31/07/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) 2020
Delibera CC	48	31/07/2020	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI).
Delibera CC	65	30/11/2020	MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRO ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI - ISTITUZIONE DE.CO.
Delibera CC	10	30/03/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Delibera GM	2	15/04/2022	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITA' TELEMATICA
Delibera CC	20	31/05/2022	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ASSIMILATI
Delibera CC	21	31/05/2022	MODIFICA AL REGOLAMENTO VIGENTE PER LA DISCIPLINA DELLA TARI

Delibera CC	30	27/09/2022	TUMULAZIONE DELLE CENERI DEGLI ANIMALI D'AFFEZIONE NEI CIMITERI COMUNALI - INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA VIGENTE
Delibera CC	22	27/07/2023	MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Delibera CC	23	27/07/2023	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE . LEGGE 160/2019.
Delibera CC	38	28/11/2023	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA TUTELA E IL BENESSERE DEGLI ANIMALI DEL 29.04.2010 PER CONSENTIRE L'INGRESSO DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE NEI GIARDINI E NEI CIMITERI COMUNALI.

### Attività finanziaria e tributaria

Il servizio finanziario ha dovuto fronteggiare continui aggiornamenti normativi ed una accelerazione del processo di digitalizzazione che ha interessato anche altri settori della Pubblica Amministrazione. La prima novità è stata l'introduzione del Siope+ che ha introdotto l'invio telematico degli ordinativi di pagamento e incasso comportando uno sforzo tecnologico iniziale risolto con la collaborazione della tesoreria comunale e della software house.

Un ulteriore avanzamento nel processo di digitalizzazione è rappresentato dal sistema di pagamento denominato PagoPa, che è finalizzato a rendere possibile ed incrementare i pagamenti telematici da effettuare nei confronti della Pubblica Amministrazione e che sta coinvolgendo tutti i settori.

Nel periodo di mandato in esame la gestione finanziaria e tributaria dell'ente è stata costantemente attenta.

Gli esercizi 2020 e 2021 sono stati caratterizzati da un contesto straordinario connesso all'emergenza sanitaria da Covid-2019 con conseguenti incrementi di adempimenti contabili e tributari.

A seguito della pandemia da Covid-19, per gli anni 2020 e 2021 sono state concesse, per la tassa sui rifiuti TARI, agevolazioni alle utenze non domestiche, mediante riconoscimenti di riduzioni dirette in bolletta. Sono stati altresì erogati per le medesime annualità 2020 e 2021 contributi straordinari alle famiglie e alle attività economiche che a causa dell'emergenza sanitaria hanno subito un disagio economico.

Nell'ultimo anno di mandato si è riscontrato un notevole incremento dei costi relativi all'energia elettrica e riscaldamento dovuti al momento particolare di crescita del tasso d'inflazione inserito in un contesto nazionale quale conseguenza della congiuntura sfavorevole dovuta alla pandemia da Covid 19 e alla guerra Russia- Ucraina.

Il continuo evolversi di novità legislative in materia tributaria, (quali l'introduzione, con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, della cosiddetta "nuova IMU", che ha sostituito, dall'anno 2020, la disciplina previgente e stabilito l'abolizione della IUC, fatta eccezione per la componente TARI e le modifiche apportate dal D. Lgs.vo 116/2020 al codice ambientale modificando la definizione e la classificazione di "rifiuto" ai fini della tassa sui rifiuti ha comportato la revisione e l'aggiornamento dei relativi regolamenti tributari in materia.

In corso di mandato l'Amministrazione si è misurata con gli effetti della sentenza Corte Costituzionale n. 209/2022 del 12/09/2022, che ha determinato la

revisione della nozione di “abitazione principale” legando tale fattispecie al duplice requisito della residenza anagrafica e della dimora abituale, non più in capo al soggetto passivo IMU ed al suo nucleo familiare (come previsto dalla normativa ante-sentenza), ma piuttosto in capo al solo soggetto passivo IMU.

### TASI/IMU:

Aliquote TASI/IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale – TASI escluse A1-A8-A9					
Aliquota abitazione principale -TASI - A1-A8-A9	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00
Aliquota abitazione principale -IMU A1-A8-A9	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Detrazione abitazione principale IMU	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	10,6	10,6	10,6	10,6	10,6

### Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	8,000	8,000	8,000	8,000	8,000
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

## **Prelievi sui rifiuti:**

Ferma restando la connotazione della TA.RI. quale tributo, determinato in via presuntiva secondo quanto stabilito dall'art. 1 c. 651 della L. n. 147/2013, in corso di mandato sono intervenute significative novità, tanto a livello normativo/regolatorio quanto a livello di gestione operativo/amministrativa del servizio. Tali novità hanno avuto inevitabili riflessi sotto l'aspetto economico-finanziario.

Anzitutto, va ricordato che – con la Delibera n. 363/2021/R/RIF – ARERA, già assegnataria delle funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani in virtù della previsione dell'art. 1 c. 527 l. n. 205/2017, ha adottato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (c.d. MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025.

L'MTR-2 ha introdotto alcune nuove componenti di costo, tanto nella componente fissa quanto in quella variabile del servizio, volte anche a tenere conto dei possibili riflessi economico-finanziari legati, in particolare :

- alla nuova qualificazione dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche (non più attribuita in virtù di un'assimilazione disciplinata dai Comuni, ma derivante dalle caratteristiche del rifiuto e più precisamente dalla loro natura e composizione e dalla attività di provenienza, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 116/2020);
- alla possibilità, in capo alle utenze non domestiche, di conferire i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico (sempre secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 116/2020);
- alla possibilità, sempre per le utenze non domestiche che dimostrino di avere avviato a recupero i rifiuti urbani conferiti fuori del servizio pubblico, di fruire della riduzione (fino all'azzeramento) della parte variabile del tributo (ancora secondo le previsioni del D. Lgs. n. 116/2020);
- indurre gli operatori a miglioramenti progressivi negli standard di qualità del servizio – successivamente sistematizzati con il Testo Unico per la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani (TQRIF), adottato con Delibera ARERA n. 15/2022/R/RIF;
- rafforzare gli incentivi allo sviluppo di attività di valorizzazione dei materiali recuperati e/o di energia, anche in considerazione del potenziale contributo dell'output recuperato al raggiungimento degli obiettivi di derivazione europea.

Per assicurare la sostenibilità tariffaria e di tutela dell'utenza, in continuità con il precedente MTR ARERA ha previsto un limite di crescita delle entrate, rivedendo nel contempo i valori dei coefficienti che determinano tale limite.

Inoltre, allo scopo di rendere adeguatamente flessibile il processo di pianificazione economico-finanziaria, l'MTR-2 ha previsto la possibilità di procedere ad un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie, secondo modalità e criteri definiti in corso di periodo regolatorio (cfr. in particolare Delibera ARERA n. 389/2023/R/RIF).

Con decorrenza 1/1/2021, è stato avviato dalla Città Metropolitana di Genova il nuovo affidamento per l'attività di gestione dei RSU per il bacino del genovesato, che vede in veste di appaltatore AMIU S.p.a.

Per effetto della ripartizione delle competenze, scaturente dal nuovo affidamento, il Comune di Campomorone ha mantenuto l'attività di gestione delle tariffe e dei rapporti amministrativi con l'utenza afferente al proprio territorio, demandando sostanzialmente ad Amiu S.p.a. tutta la gestione operativa del servizio

In corso di mandato è proseguita l'attività di contrasto all'evasione fiscale, incentrata in modo particolare sul recupero degli omessi versamenti IMU/TASI/TA.RI., nonché – in specie nel corso del 2022 e del 2023 – sui controlli delle eventuali discrepanze tra superfici tassate e superfici tassabili a fini

TA.RI., e sulle utenze TA.RI. non dichiarate

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Tipologia di prelievo	1.020.000	984.826	953.000	953.000	1.010.528
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio pro-capite	152,72	151,16	146,77	147,39	156,16

### **Attività amministrativa**

#### **Sistema ed esiti e controlli interni:**

Il vigente Regolamento comunale dei controlli interni disciplina, in attuazione dell'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 e s.m. e i., convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012 n. 213, le seguenti tipologie di controllo:

1. Controllo di Regolarità amministrativa;
2. Controllo di Regolarità Contabile;
3. Controllo di Gestione;
4. Controllo degli equilibri finanziari;

Il Segretario comunale organizza, svolge e dirige il controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile.

Il Segretario comunale, secondo i principi generali della revisione aziendale e con tecniche di campionamento, verifica la regolarità amministrativa e contabile delle determinazioni che comportano impegno contabile di spesa, degli atti di accertamento delle entrate, degli atti di liquidazione della spesa, dei contratti e di ogni altro atto amministrativo che ritenga di verificare.

Di norma il campionamento consiste in un controllo sul 5% degli atti di ogni Area o Servizio, arrotondato all'unità superiore. Il controllo potrà essere inoltre richiesto da ciascun Responsabile di Area.

Il Segretario comunale descrive in una breve relazione l'esito dei controlli effettuati ed il lavoro svolto contenente anche le direttive ai Responsabili di Area di adeguamento. La relazione si conclude con un giudizio sugli atti amministrativi dell'ente, espresso dal Segretario comunale e trasmesso al Sindaco, ai Consiglieri comunali, alla Giunta Comunale, al revisore dei conti, ai Responsabili dei servizi e al Nucleo di valutazione.

Il Segretario comunale descrive in una breve relazione l'esito dei controlli effettuati ed il lavoro svolto. La relazione si conclude con un giudizio sugli atti amministrativi dell'ente, espresso dal Segretario comunale.

Il controllo della gestione operativa si sviluppa per fasi:

- a. con il coordinamento del Segretario Comunale, all'inizio dell'esercizio la Giunta Comunale approva il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle Performances.
- b. Nel corso dell'esercizio con i tempi e le modalità previsti dalla parte IV "Misurazione e valutazione della performance organizzativa" artt. 19-20-21-22-23 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Il Responsabile dell'area finanziaria dirige e coordina il controllo sugli equilibri finanziari.

Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali e delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

Sono coinvolti nell'attività di controllo l'organo di revisione, il Segretario comunale, la Giunta e, qualora richiesti dal Responsabile dell'area finanziaria, i responsabili di area nei limiti derivanti da eventuali squilibri riguardanti le risorse finanziarie da questi ultimi gestite.

## Controllo di gestione Personale

Nel Comune di Campomorone non esistono situazioni di soprannumero o eventuali eccedenze di personale ai sensi dell'art.33 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni.

Dotazione organica alla data del 1° gennaio di ciascun anno

DOTAZIONE ORGANICA					
	2019	2020	2021	2022	2023
Posti in pianta	55	55	55	55	57
Personale in servizio	45	41	42	40	39
Posti vacanti	10	14	15	15	18

Nell'attuale dotazione organica, alla data del 1°/01/2024 sono previsti n. 54 posti a tempo pieno, n. 2 a tempo parziale di cui n. 17 vacanti a tempo pieno.

Pertanto nel corso del quinquennio si è avuta una riduzione di n.6 unità di personale.

## Lavori pubblici e gestione del territorio

Nel trascorso quinquennio sono stati realizzati interventi sul territorio comunale per investimenti di oltre 4.300.000 Euro, finalizzati al miglioramento e alla salvaguardia dell'ambiente, degli edifici scolastici, degli impianti sportivi e dei cimiteri e delle strade comunali.

Specificatamente sono stati impiegati oltre 1.248.000 Euro per l'ambiente (compresi lavori di pulizia torrenti e sistemazione alvei e tombini), 624.000 Euro per gli edifici scolastici, 400.00 Euro per i cimiteri e 640.000 Euro per strade, marciapiedi e posteggi: di seguito si elencano i più rappresentativi interventi fra le diverse tematiche.

## Urbanistica

Il Progetto di Piano Intercomunale fra i Comuni di Ceranesi, Mignanego e Sant'Olcese, che ha avuto inizio nel 2016, è stato condiviso e partecipato dall'Amministrazione Comunale nel passato quinquennio con particolare approfondimento ed attenzione alle diverse richieste presentate da parte delle numerose realtà sociali e produttive insediate nel territorio, con le opportune conseguenti disposizioni in modifica alle prime previsioni elaborate nella fase fondativa del Progetto, così da far confluire le più aggiornate situazioni di potenziale sviluppo nell'edizione del Piano Urbanistico che lo scorso giugno 2023 è stata adottata dal Consiglio Comunale, unitamente agli analoghi

Atti da parte di tutti i Comuni dell'Alta Val Polcevera, in quanto anche il Comune di Serra Riccò ha, nel frattempo, deciso di unirsi alle altre Amministrazioni verso l'unico Strumento di pianificazione territoriale.

Attualmente il Piano adottato sta attraversando le pertinenti istruttorie tecniche da parte dei preposti Uffici regionali per la verifica di conformità alle normative di settore: si può prevedere entro il corrente anno la fase di approvazione definitiva.

Si riporta di seguito la tabella dei lavori pubblici eseguiti e attivati nel corso del mandato

ANNO	INVESTIMENTO	IMPORTO
2023	Manutenzione straordinaria servizi igienici al terzo piano dell'edificio "Ilcaidicampora"	€ 29.158,00
	Rifacimento impianti IP a led nel capoluogo	€ 30.000,00
	Realizzazione ossari cimitero S. Stefano	€ 13.000,00
	Estumulazione salme cimitero S. Stefano	€ 10.000,00
	Estumulazione salme cimitero Langasco	€ 35.000,00
	Asfaltatura Via M. della Libertà	€ 42.500,00
	Interventi di riqualificazione Asilo Nido La Mela Verde	€ 220.000,00
	Lavori di ripristino sentiero della Gioventina	€ 30.000,00
	Lavori di costruzione ossari nel cimitero della fraz. S. Stefano di Larvego	€ 13.000,00
	Fornitura e posa in opera di pannelli di mascheramento per isole ecologiche	€ 7.000,00
	Manutenzione straordinaria dei portoni in legno di accesso a Palazzo Balbi	€ 12.200,00
	Lavori di riqualificazione energetica della centrale termica a servizio della scuola elementare Giovanni XXIII	€ 56.000,00
	Interventi straordinari di relamping a led negli uffici di Palazzo Balbi	€ 19.196,00
	Efficientamento energetico (relamping ed impianto fotovoltaico con accumulo elettrico) della scuola materna Dellepiane	€ 140.000,00
	Installazione nuovo modulo parcheggi in Piazzale Rivera	€ 150.000,00
	Lavori di manutenzione straordinaria della copertura dell'atrio di ingresso del cimitero della fraz. Gallaneto	€ 47.600,00
Sostituzione integrale del quadro elettrico a servizio della centrale termica di Palazzo Balbi	€ 10.000,00	

	Fornitura e posa in opera di pannelli di mascheramento per isole ecologiche in Via De Gasperi	€ 10.000,00
	Adeguamento impianto antincendio edificio "Cabannun"	€ 10.000,00
	Pulizia canali e vasche dei giardini Dossetti	€ 8.000,00
	Servizio di pulizia straordinaria area esterna a Casa ex Solari in fraz. Langasco	€ 5.000,00
	Interventi straordinari di eliminazione barriere architettoniche presso il polo sociale di Via M. della Libertà 58R	€ 4.000,00
	Fornitura e posa in opera di copertura da installare nei giardini di Palazzo Balbi	€ 31.000,00
	Interventi di ingegneria naturalistica per il rinforzo di tratti in cedimento del sentiero della Gioventina	€ 31.000,00
	Interventi di ingegneria naturalistica per il rinforzo di tratti in cedimento del sentiero della Gioventina	€ 6.807,12
	Fornitura attrezzature e mobili per arredo locali ex spogliatoi siti in P.le Rivera	€ 9.755,55
	Sostituzione caldaia scuola materna Dellepiane	€ 79.910,00
	Lavori completivi scuola materna Dellepiane	€ 99.990,00
2022	Interventi di manutenzione straordinaria del ciglio a valle e parapetto di protezione di Via Pacinotti incrocio Via Chiappa	€ 25.000,00
	Lavori di ristrutturazione con riqualificazione energetica della centrale termica a servizio della scuola media Noli in Via M. della Libertà 103R	€ 70.000,00
	Fornitura e posa in opera di due pensiline di attesa bus	€ 7.000,00
	Manutenzione straordinaria bagni a servizio della biblioteca	€ 18.500,00
	Manutenzione straordinaria area al Passo della Bocchetta	€ 4.880,00
	Lavori di manutenzione straordinaria ingresso cimitero di Isoverde	€ 6.000,00
	Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale in parte di Via Lastrico e Via Bianchini	€ 24.000,00
	Interventi di ripristino del sentiero di accesso ed area di sosta al Passo della Bocchetta	€ 4.560,36
	Fornitura chiosco in legno uso deposito da installare nei giardini di Palazzo Balbi	€ 14.500,00
	Interventi di manutenzione straordinaria autorimessa Via Gavino 102R	€ 17.080,00

	Lavori di manutenzione straordinaria dei locali ex spogliatoi siti in P.le Rivera	€ 130.000,00
	Realizzazione basamenti e drenaggi acque superficiali sulla viabilità esistente interna ai giardini di Palazzo Balbi	€ 11.999,92
	Acquisizione al patrimonio comunale di area ad uso pubblico in fraz. Pietralavezzara	€ 15.000,00
	Affidamento incarico di progettazione definitiva/esecutiva architettonica e direzione artistica dei lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 39.552,94
	Affidamento incarico di progettazione definitiva ed assistenza geologica alla direzione dei lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 8.150,95
	Affidamento incarico di progettazione definitiva/esecutiva delle strutture, degli impianti elettrici, della prevenzione incendi, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché della direzione dei lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 120.098,67
	Affidamento incarico di rilievo topografico e tracciamento strutture relativo ai lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 6.340,95
	Affidamento incarico di consulenza vegetazionale relativa ai lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 5.963,36
	Affidamento incarico di esecuzione indagini geognostiche a carotaggio preordinate ai lavori di realizzazione del parcheggio seminterrato multipiano Soc. Operaia Cattolica Via De Gasperi/Via M. della Libertà	€ 7.210,20
	Interventi propedeutici alla realizzazione di nuova area ad uso pubblico contermini a Via Dei Marmi in fraz. Pietralavezzara	€ 53.002,84
	Lavori di modifica griglie e caditoie stradali nel capoluogo	€ 12.999,10
	Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale in Via Chiappa fraz. Gallaneto	€ 24.999,02
	Manutenzione straordinaria marciapiedi capoluogo	€ 9.999,12
2021	Interventi di abbattimento barriere architettoniche presso la sede del polo sociale di Via M. della Libertà 58R	€ 15.263,04

	Fornitura e posa in opera di zanzariere presso l'asilo nido del polo sociale ed interventi di manutenzione straordinaria finestre e persiane	€ 9.943,00
	Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di un tratto di Via M. delle Vigne e Via Sotto la Chiesa Det.78 del 3/6/2021	€ 10.736,00
	Manutenzione straordinaria pavimentazione anfiteatro giardini Dossetti	€ 3.660,00
	Manutenzione straordinaria al manto di copertura di Palazzo Balbi	€ 22.000,00
	Fornitura giochi per completamento area ludica nei giardini di Gallaneto	€ 7.000,00
	Abbattimento esemplare di cedrus libani presso la scuola materna Dellepiane	€ 8.235,00
	Manutenzione straordinaria della pavimentazione n asfalto di tratti di strade comunali	€ 89.264,00
	Messa in sicurezza immobile di proprietà comunale in Via M. Pizzorni fraz. Langasco "Casa Solari"	€ 140.000,00
	Smaltimento terra frana Isoverde - Cap.4052	€ 39.040,00
	Manutenzione straordinaria pavimentazione esterna e locali della scuola materna presso ilcaidicampora	€ 22.997,00
	Interventi di consolidamento straordinario di un tratto di Via Piane	€ 34.000,00
	Lavori di messa in sicurezza del ciglio a valle di Via Pace	€ 57.205,00
	Realizzazione di nuovo collettore per la raccolta delle acque piovane in fraz. Langasco Via M. Pizzorni	€ 50.000,00
	Intervento di messa in sicurezza idrogeologica dell'alveo del rio Gioventina nel tratto a confine col cimitero del capoluogo	€ 475.000,00
	Fornitura e posa in opera di nuove alberature in Piazza Marconi e giardini - Cap.4051	€ 11.000,00
	Lavori di consolidamento muro di sostegno a valle del cimitero della fraz. Langasco	€ 40.000,00
2020	Lavori di completamento degli interventi di consolidamento e ripristino di Via S. Giuseppe in fraz. S. Stefano di Larvego	€ 94.000,00
	Lavori di manutenzione straordinaria del prospetto e della copertura dell'atrio di ingresso del cimitero capoluogo	€ 45.000,00
	Lavori di consolidamento sede stradale lungo Via Madonna delle Vigne e Via Brenia	€ 194.964,00
	Lavori di manutenzione straordinaria della copertura e dei locali contermini l'atrio di ingresso del cimitero della fraz. Cravasco	€ 17.080,00
	Lavori di costruzione ossari nel cimitero del capoluogo	€ 22.522,00

	Interventi di consolidamento sede stradale di Via Rutta in fraz. Gallaneto	€ 70.000,00
	Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale in parte di Piazza Marconi, Via del Molino, parte di Via Villa Piana e Via Villa Berrone	€ 103.000,00
	Lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti e della copertura di parte del cimitero della fraz. S. Stefano di Larvego	€ 90.000,00
	Lavori di consolidamento straordinario di tratti di Via Lastrico in fraz. S. Stefano di Larvego	€ 48.000,00
	Interventi di abbattimento barriere architettoniche e di adattamento funzionale in locali di servizio presso la scuola media Noli	€ 29.736,00
	Lavori di realizzazione nuova area parcheggio in Via Pace	€ 121.960,00
2019	Coibentazione copertura edificio scolastico S.G. Bosco	€ 30.000,00
	Manutenzione straordinaria area esterna e scuola materna presso "Ilcaidicampora"	€ 12.280,80
	Costruzione loculi ed ossari nel cimitero della fraz. Gallaneto	€ 116.551,40
	Interventi di abbattimento barriere architettoniche nell'edificio di Via M. della Libertà 8 installazione piattaforma elevatrice	€ 70.000,00
	Ripristino danni alluvionali evento del 15/10/2019	€ 250.000,00
	Manutenzione straordinaria cappelletta all'interno del cimitero capoluogo	€ 47.000,00
	Lavori di pavimentazione percorso pedonale interno al cimitero capoluogo	€ 16.241,00
	Ristrutturazione scuola materna Dellepiane	€ 1.000.000,00
	Lavori di rifacimento pavimentazione dei marciapiedi di Via De Gasperi	€ 39.396,24
	Fornitura chiosco in legno per biblioteca nei giardini Dossetti	€ 8.100,00
	Lavori di manutenzione straordinaria al manto di copertura di Palazzo Balbi	€ 39.040,00

## **Area Pubblica Istruzione e promozione locale**

Nei cinque anni di mandato 2019 – 2023 si è mantenuta viva l'attenzione alla scuola sulle iniziative capaci di dare valore alla crescita dell'ambiente culturale.

La scuola e l'istruzione viste come momento di crescita e di rilancio per la popolazione: una scuola fisica da migliorare (dalle aule scolastiche, alla refezione, al comodato dei libri di testo), ma anche una scuola di "valori" dove viene insegnata la nostra storia, le iniziative in favore della Pace e dei diritti.

Sulla istruzione pubblica si sono mantenuti costi sostenibili a carico delle famiglie, anche se l'inevitabile aumento dei prezzi ha fatto ritoccare alcune tariffe.

### **Trasporto scolastico**

Dal 2018 il costo trasporto scuolabus è pari a 180 Euro/anno e, in questi anni, non è mai stato ritoccato. Sono, inoltre, applicate tariffe ridotte per il secondo figlio (150 Euro/anno) e per il terzo figlio e successivi (130 Euro/anno). I ragazzi che hanno usufruito, nel quinquennio, del trasporto scolastico sono stati complessivamente 503.

### **Libri di testo scuola elementare e sistema del comodato per la scuola media.**

Il Comune distribuisce come da disposizioni di legge i libri di testo per la scuola elementare, con una spesa per il quinquennio pari a 41.419,00 Euro.

Con il sistema del comodato vengono acquistati libri di testo per la scuola media che con l'aiuto di un apposito gruppo di lavoro formato dal Comune e dall'Istituto comprensivo vengono ridistribuiti e riutilizzati ogni anno, per alleggerire le famiglie dal costo dei libri.

La spesa per i libri in comodato è stata per il quinquennio pari a 30.800,00 Euro.

### **Centri estivi per ragazzi (3 – 13 anni)**

I centri estivi organizzati per i ragazzi della scuola dell'infanzia, della scuola elementare e media hanno visto il coinvolgimento di circa 330 alunni ogni anno (tranne, come prevedibile, durante l'anno 2020 dove le presenze sono risultate inferiori), complessivamente di 1.600 ragazzi. Le tariffe non hanno subito aumenti e, anzi, è stata prevista una riduzione di € 10,00 per i residenti nel Comune di Campomorone e di € 20,00 per i residenti nel Comune di Campomorone e nel caso in cui anche il secondo o il terzo figlio siano iscritti al Centro Estivo, consentendo di mantenere sostenibili le quote a carico delle famiglie.

### **Borse di studio**

Ogni anno vengono distribuite borse di studio ai ragazzi di Campomorone (medie e superiori).

## **Cultura, identità locale, musei, biblioteche e iniziative culturali**

### **Mostre e iniziative realizzate nei cinque anni**

24 mostre.

4 rassegne concertistiche in collaborazione e con la partecipazione degli studenti della scuola med totale di 20 concerti

10 fiere e 40 mercati periodici dell'usato e dell'artigianato

55 spettacoli di musica e danza

3 Rassegne di cinema all'aperto (120 rappresentazioni cinematografiche)

25 conferenze e progetti di lettura e didattica per ragazzi

### **Museo di Paleontologia e Mineralogia**

Nel museo sono state registrate 18.851 presenze, con 874 laboratori di preistoria eseguiti da grup

Con la partecipazione a 4 edizioni del Festival della Scienza i fruitori dei laboratori sono stati 7 705-

### **Biblioteca Civica**

Il patrimonio librario della biblioteca è pari a circa 30.000 volumi.

Il numero degli iscritti è pari a 3.150 ragazzi con una media di 9.230 presenze

Il totale dei prestiti dei libri è pari a 43.620, di cui 1 900 prestiti interbibliotecari.

Le presenze in biblioteca sono state 36.270, con una presenza media di 605 persone ogni mese

## Area Sociale

Il mandato di questi cinque anni ha visto il consolidamento *dell’Ambito Territoriale Sociale n° 39* quale atto formale di accorpamento di tutte le competenze sociali dei Comuni di Campomorone e Ceranesi che ha permesso di uniformare le prassi lavorative, ottimizzando la capacità di risposta ai bisogni della cittadinanza dei due territori.

A ciò si aggiunge il potenziamento dell’Area Politiche Sociali con assunzioni di ulteriori unità di Assistenti Sociali e Amministrativa al fine di poter fronteggiare le ricadute sulla popolazione della *crisi economica, sociale, politica*.

L’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia per Covid 19, l’instabilità delle leadership a livello europeo, il nuovo assetto geopolitico con guerre nel bacino mediterraneo e nella stessa Europa, l’ondata di intolleranza verso il povero e il diverso, pongono ai Servizi Sociali nuove sfide.

Il *taglio di finanziamenti* ai servizi rivolti alle fasce deboli, alla prima infanzia, alle famiglie, ai disabili, agli anziani, agli stranieri, ai malati in generale, ha innescato una sorta di *congelamento di prospettive di crescita* in termini di funzioni e servizi al passo con la dinamica evolutiva dei bisogni della società del terzo millennio, istillando nella popolazione italiana un *clima di incertezza* che ha inibito ogni progettualità rivolta al futuro.

Questo pericoloso *sentimento di impotenza* è stato solo parzialmente contrastato dall’orientamento valoriale proprio del Servizio Sociale Professionale, che ha dovuto ripensare il proprio ruolo presso la società civile, esercitando ogni possibilità creativa per poter *“reggere le sfide del tempo”*.

L’analisi delle domande, pervenute tramite gli accessi di Segretariato Sociale, ha evidenziato un’*impennata delle richieste di aiuto economico* finalizzato al pagamento delle spese d’affitto e delle utenze.

Le scelte compiute dal Governo Centrale, che hanno determinato il superamento del Reddito di Cittadinanza sostituendolo con l’Assegno di Inclusione, privano un gran numero di persone della disponibilità economica necessaria al sostentamento, al pagamento dell’affitto, alle cure sanitarie con rinuncia decisiva ad ogni iniziativa di carattere preventivo; in breve a condizioni di vita dignitose.

Durante l’ultimo Mandato è emerso che le persone che hanno perso il lavoro costituiscono una fascia di popolazione sempre più ampia che si avvicina ai Servizi Sociali per ottenere un qualche sostegno; e talvolta la frustrazione, la mortificazione, degenerano in rabbia. Rabbia che viene riversata sugli operatori quali unici interlocutori possibili, rappresentanti di sistema di servizi sempre più assistenzialistico e deprivato della capacità di poter attuare gli enunciati della legge di riordino dei servizi sociali n° 328/2000

La perdita dell’occupazione non si traduce unicamente nell’*impoverimento del reddito individuale e familiare* della persona interessata afferente soprattutto al ceto medio, con relativo scadimento del potere d’acquisto e della qualità della vita, ma rappresenta una pericolosa *perdita di ruolo attivo* nella società in cui si innestano vissuti di fallimento, inadeguatezza, sconfitta che spesso costituiscono le premesse per disturbi depressivi e ansiogeni.

Il *“Fondo Locazioni”*, precedentemente costituito anche con risorse di Regione Liguria, attualmente è *alimentato solo da contributo comunale*; nonostante la limitazione, a seguito di ponderate valutazioni da parte dei Servizi Sociali su base reddituale e soprattutto in base al principio di equità assunto nell’esame delle domande pervenute, riesce a garantire un aiuto economico finalizzato a fronteggiare le spese di affitto per le situazioni più esposte a rischio di morosità e conseguente perdita del diritto abitativo.

La determinazione dell'Amministrazione Comunale rispetto alla possibilità di garantire contributi economici a sostegno delle locazioni, oltre a frenare la dinamica degli **sfratti**, svolge una funzione rassicurante capace di contenere l'espressione di ansia incontrollata e testimonia con atti concreti l'attenzione da parte dell'Ente Locale ai bisogni abitativi del territorio.

Per il 2024 Regione Liguria non assicura alcun finanziamento, lasciando ai Comuni l'onere di reperire risorse proprie per continuare ad assicurare rimborsi ai cittadini meno abbienti. Ciò rende necessario ridurre la platea dei potenziali fruitori del beneficio, mediante abbassamento della soglia dell'ISEE ammissibile.

Gli **aiuti economici** alla cittadinanza sono stati implementati da tutta una serie di emanazioni governative che prevedono "bonus" di diversa tipologia: assegno maternità, assegno per il terzo figlio, Reddito di Cittadinanza/ADI, carta acquisti agevolazioni relativamente ai consumi di acqua, elettricità e gas per cittadini che presentano requisiti reddituali o necessitanti di apparecchiature elettromedicali, buoni spesa post covid, carta dedicata a te, bonus per l'asilo nido. Tutte queste misure garantiscono alla cittadinanza alleggerimenti negli oneri di spesa della vita quotidiana.

La propensione alla **logica di rete** spinge i Servizi Sociali a stringere nodi con tutte quelle agenzie territoriali che possono convergere in un progetto di aiuto unitario e integrato.

A tal proposito va ricordato che il **Centro Vicariale di Ascolto** costituisce un costante interlocutore per l'Area delle Politiche Sociali, non solo in quanto assicura aiuti alimentari ed economici per far fronte a contingenze documentate e prioritarie (utenze, spese mediche, etc.), ma soprattutto perché funge da filtro rispetto ad opportunità sovra zonali attive sul bacino d'utenza provinciale a livello diocesano (es. fondo antiusura)

Anche la **Croce Rossa Italiana di Campomorone** e la **Croce Verde di Isoverde** da sempre costituiscono valide risorse soprattutto per quanto riguarda le fasce di popolazione più anziane o portatrici di patologie invalidanti.

**L'Assistenza Domiciliare** si è consolidata su livelli essenziali di assistenza rivolti principalmente agli anziani e a persone con disabilità. Trattasi di un servizio strategico al fine di evitare il ricorso a strutture di tipo residenziale e in grado di sostenere la persona anziana nel proprio contesto di vita sollecitandone, fino a quando è possibile, la capacità all'autodeterminazione.

Il servizio si avvale di operatori sia comunali che di cooperativa, diplomati e in possesso di titolo di OSS (Operatore Socio Sanitario), i quali lavorano in squadra in un clima di cooperazione coordinati dall'Assistente Sociale comunale dedicata.

Al fine di garantire il **diritto alla domiciliarità** anche in presenza di malattie fortemente invalidanti, i Servizi Sociali accompagnano il cittadino con invalidità civile nell'iter per accedere presso la ASL alle *misure economiche previste per la non autosufficienza rientranti nella cosiddetta "dote di cura"* di seguito indicate:

- **Fondo Regionale per la non Autosufficienza;**
- **Progetti di Vita Indipendente previsti per cittadini in grado di autodeterminarsi e necessitanti di appositi accompagnamenti in percorsi di autonomia;**
- **Gravissima Disabilità.**

Il contrasto alla solitudine di molti anziani viene assicurato, oltreché dal Centro Sociale, dall'affiancamento di appositi “*custodi sociali*”, che raggiungono la persona nella casa di abitazione, creando un collegamento col mondo esterno e assolvendo a compiti di assistenza leggera (ritiro farmaci, piccole spese, accompagnamento dal medico, etc.).

L'evoluzione dell'approccio individuale ha consentito di programmare interventi di tipo comunitario tramite l'attivazione di “*custodi di comunità*” a partire dall'autunno 2018, al fine di migliorare l'efficacia nel raggiungimento di chi affronta la vecchiaia in solitudine, cercando di raggiungere anche le frazioni disperse nel territorio comunale.

Dal dicembre 2023, nella giornata del martedì, è presente sul territorio comunale la figura del *Maggiordomo di Quartiere* per compiti di assistenza leggera (spese, ritiro farmaci, accompagnamenti, pagamento bollette, SPID, ricariche telefoniche, prenotazioni visite mediche, etc.).

Auspicabile che il prossimo mandato politico possa consentire ai Servizi Sociali di realizzare una *Comunità Alloggio*, quale risposta alla persona anziana non più autosufficiente e bisognosa di un monitoraggio durante l'arco dell'intera giornata.

A tal proposito si precisa che al momento attuale i Servizi Sociali stanno facendo riferimento a *Comunità Alloggio* site nei territori del DSS10; Comuni questi che incamerano le relative rette mensili. La comunità alloggio potrebbe prolungare la possibilità per la persona anziana e parzialmente compromessa nell'autonomia, di continuare a vivere nel territorio di appartenenza, oltreché fornire una risposta a un bisogno concreto e creare nuove opportunità lavorative innescando un circuito virtuoso sull'intero territorio.

Nel 2023 è stato festeggiato il trentennale del *Centro Sociale*, impegnato a contrastare l'isolamento e l'emarginazione della persona anziana, ma anche a promuovere logiche di invecchiamento attivo, stimolando la partecipazione, l'espressione libera e responsabile nonché l'impegno a sostegno di azioni solidaristiche.

Le attività programmate seguono alcuni filoni di base:

- Accoglienza e socializzazione libera e non strutturata;
- Attività motorie per il raggiungimento di stili di vita sani e volti alla prevenzione di tutta una serie di disturbi innescati dalla vita sedentaria (ginnastica dolce, movimento leggero, gruppi di cammino in collaborazione con la ASL, corsi di ballo standard, caraibico e zumba per facilitare il coordinamento psicomotorio);
- Laboratori cre-attivi;
- Gite e visite pomeridiane nelle realtà del territorio genovese.

La disponibilità di due insegnanti in pensione, i proff. Francesco Macrì e Luigi Mori, rende possibile organizzare incontri sulla Storia di Genova. Analoga disponibilità è stata garantita dalla prof. Elisabetta Ghezzi per incontri preparatori a mostre e visite guidate alla pinacoteca di Voltaggio. Quest'attività di volontariato, libero e gratuito, è testimonianza di impegno civile e di partecipazione attiva.

Gli incontri prevedono un tempo di spiegazione circa il contesto storico culturale dell'argomento trattato cui segue la proiezione di video o immagini dei percorsi d'arte collegati.

La cittadinanza dimostra di gradire tali appuntamenti che, periodicamente, si completano con visite guidate nel Centro Storico genovese o di mostre a Palazzo Ducale.

Da menzionare anche la collaborazione con il **Crocicchio** per incontri con artisti che espongono opere d'arte contemporanea.

La partecipazione attenta e motivata ha permesso di ampliare il numero dei tesserati, in particolare di giovani pensionati.

Nel 2018, per la prima volta, attingendo ad un fondo dedicato alle politiche per l'invecchiamento attivo, in collaborazione con l'Ospedale Galliera e la ASL 3 Genovese che ha garantito la valutazione geriatrica per la verifica della sussistenza o meno dei requisiti mnemonici e cognitivi, è stato possibile attivare un corso di **"Memory Training"** per potenziare e ampliare le competenze a carico della memoria.

Il gruppo selezionato contava 25 iscritti del Centro Sociale e molti altri iscritti hanno esplicitamente richiesto di replicare l'esperienza.

Ogni anno viene riproposto questo percorso di allenamento della memoria.

I **"gruppi di cammino"** proposti nella formulazione iniziale dalla ASL come attività per "investire in salute", sono stati condotti da walking leader volontari e affiancati da un'esperienza innovativa condotta ad Isoverde che abbina al "camminare", quale modus di incontro e socializzazione en plein air, il piacere della scoperta e conseguente valorizzazione del territorio.

Nell'ottica di "aprire" sempre più la realtà del Centro Sociale, sono stati organizzati anche corsi di attività manuali con **laboratori di "shabby style", "mise en place", composizioni floreali e con materiali botanici e di recupero.**

La pratica dell'accoglienza della realtà territoriale di Campomorone si è concretizzata con l'adesione al **Servizio di Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati** con finanziamento del Ministero dell'Interno capofilata da ANCI.

Il Comune di Campomorone ha dato la propria disponibilità ad accogliere richiedenti asilo secondo il protocollo in uso alle Prefetture. Le persone straniere indicate sono state accolte con formule diverse: **Centro di Accoglienza Speciale** (CAS) presso i locali della Parrocchia di Isoverde e presso un alloggio civile gestito da Croce Bianca; Sprar/Siproimi/SAI con accoglienza diffusa in 4 alloggi di civile abitazione di gruppi-appartamento utenza maschile, con progetto di integrazione nella comunità locale.

Inoltre la guerra tra Russia e Ucraina, con l'esodo di cittadini ucraini che ne è conseguito, ha costituito un'emergenza che ha reso necessario estendere l'accoglienza: il Comune di Campomorone ha accolto circa 40 rifugiati attraverso l'individuazione di soggetti privati che hanno garantito la disponibilità di immobili di proprietà a fronte di un rimborso delle spese per le utenze (luce, gas, acqua).

I Servizi Sociali si sono occupati dell'ospitalità sul territorio, dell'inserimento scolastico e di fornire, tramite fondi dedicati, tutti gli aiuti necessari al fine di permettere soprattutto ai minori l'inserimento nel contesto di Campomorone che si è dimostrato molto attento e disponibile.

Rispetto alla fascia giovanile negli ultimi anni, il Comune ha avuto accesso a risorse messe a disposizione da Regione Liguria per favorire la partecipazione attiva.

Con tali fondi, grazie alla collaborazione dei giovani afferenti alla Parrocchia S. Bernardo di Campomorone, si è contribuito alla riapertura del teatro parrocchiale.

Relativamente ai servizi rivolti ai minori i Servizi Sociali di Campomorone assolvono a questo specifico mandato istituzionale attraverso il Servizio Sociale Professione, interventi educativi personalizzati, incontri protetti con genitori disfunzionali, percorsi di valutazione per **affidamento** familiare e **adozione**, collaborazione con l'autorità giudiziaria per **inserimento in struttura protetta** a fronte di grave pregiudizio insito nel nucleo familiare.

L'emergenza sanitaria per Covid 19 ha accentuato dinamiche di chiusura e isolamento e ritiro sociale relativamente soprattutto alla fascia pre-adolescenziale.

Si sono realizzati progetti anche individualizzati per contrastare la dispersione scolastica in collaborazione con la rete dei servizi quali la ASL, la Scuola, le agenzie di territorio.

Al fine di offrire un sostegno adeguato ai minori e alle famiglie in base alle nuove emergenze, negli ultimi mesi si sono progettati nuovi interventi di sostegno.

La prassi operativa ha registrato un aumento delle conflittualità coniugali in seguito a separazione, che spesso risultano pregiudizievoli a un processo armonico di crescita per i figli e le segnalazioni da parte dell'Autorità Giudiziaria.

Il lavoro sulla famiglia contempla anche la figura della **psicologa** di riferimento per i Servizi Sociali comunali.

Per la fascia giovanile, con maggiore autonomia ed esigenze a trovare spazi per l'autodeterminazione, è in progetto la realizzazione di un Centro di Aggregazione grazie al recupero di uno spazio (ex spogliatoio) vicino alle scuole e ai giardini pubblici.

Il mandato in scadenza ha visto la cessazione dell'attività della Comunità Educativa Assistenziale "La Chiocciola" di Campora, mentre prosegue la propria attività Casa Mimosa per l'accoglienza madre e bambino, servizio esternalizzato alla cooperativa "Il Cerchio delle Relazioni". Ma è in corso, con l'aiuto di Città Metropolitana, una riprogettazione per rendere la struttura nuovamente fruibile ad un'utenza minorile necessitante di protezione e tutela.

Sul fronte dei servizi per l'infanzia l'**Asilo Nido "La Mela Verde"** ha visto incrementare la richiesta con liste d'attesa per Campomorone e Ceranesi.

L'attenzione per la primissima infanzia viene manifestata dal Comune di Campomorone con:

- iscrizione del nominativo del nuovo nato/a in apposita **bacheca**;
- invito ai genitori al ritiro presso il Polo Social del kit di benvenuto denominato **"sacchetto delle coccole"**;
- **percorsi nascita** tramite il progetto **"H.U.G. your baby"** che prevede cicli di incontri per aiutare e guidare i genitori a comprendere come comunicare i neonati e il loro corpo.

Le politiche giovanili si avvalgono anche della **Scuola di Musica Comunale**, affidata al Laboratorio Musicale Genovese, che attraverso lo studio della musica promuove una dimensione culturale in un contesto ludico e ricreativo. I laboratori propongono sia un approccio didattico formale con lezioni di solfeggio per poi approcciare la pratica dello strumento prescelto, sia la possibilità di fare **"musica d'insieme"**.

**L'inserimento attivo nel mondo del lavoro** della persona a rischio di esclusione e marginalità sociale viene perseguito attraverso percorsi personalizzati di inclusione sociale, le cosiddette **"borse lavoro"**, di cui possono beneficiare disabili, disoccupati di lungo periodo per i motivi più disparati, soggetti in carico al CSM, ex tossicodipendenti, soggetti che hanno scontato misure limitative della libertà.

L'individuazione dei contesti lavorativi idonei viene garantita dalla collaborazione con *lo Sportello Orientamento Lavoro OLA*, finalizzato a garantire sul territorio un servizio capace di fare incontrare domanda e offerta di lavoro, censimento, registrazione tramite il "patto per l'impiego", curriculum vitae, bilancio di competenze, formazione e aggiornamento.

In particolare per le persone con disabilità vengono proposti percorsi di inclusione e formazione in situazione grazie alla collaborazione con la ASL; da alcuni anni vengono organizzati laboratori di socializzazione presso il Centro Sociale per il potenziamento delle abilità e delle autonomie.

Il PNRR costituisce un'autentica sfida per i Servizi Sociali, che con fondi europei sono chiamati a progettare interventi in grado di migliorare la qualità della vita delle persone, colmando le lacune presenti all'interno dello stesso paese, ma anche tra i vari stati dell'Unione Europea.

Questo permetterà l'adeguamento del livello dei servizi italiani alla media degli standard europei.

Attualmente sono in corso le seguenti progettualità a livello di DSS10

- è stata progettata un'esperienza di co-housing, al fine di garantire a disabili privi di famiglia la possibilità di continuare a vivere sul territorio evitando il ricovero in struttura.
- supervisione professionale ai fine di supportare l'Assistente Sociale nel confronto quotidiano con problematiche sempre più complesse e in continuo divenire. L'aggiornamento e la formazione continua costituiscono condizioni irrinunciabili per l'esercizio corretto della professione sostenendone la motivazione.
- Il protocollo PIPPI ha come finalità il contrasto e l'evitamento di interventi di allontanamento dei minori dalla famiglia d'origine attraverso azioni intensive di supporto che coinvolgono tutta la comunità. È stato potenziato l'affido educativo, inteso come strumento di sostegno al bambino ma anche ai suoi adulti di riferimento. Gli interventi educativi possono avere natura individualizzata o di gruppo al fine di favorire la socializzazione e il confronto con i coetanei.

### Numero utenti per fasce d'età

	2019	2020	2021	2022	2023
<b>FAMIGLIA E MINORI</b>	96	75	91	83	83
<b>ANZIANI</b>	152*	88*	190*	131*	145*
<b>DISABILI</b>	37	36	73	61	46
<b>DISPENDENZE</b>	9	10	16	8	8
<b>IMMIGRATI</b>	40	15	15	48	43
<b>ADULTI</b>	37	59	35	42	38

- Il dato comprende gli anziani seguiti dal Servizio Sociale e gli iscritti al Centro Sociale

**Area Vigilanza***Sanzioni Codice della Strada*

Sanzioni	2020	2021	2022	2023	2024
C.d.S.	279	647	1241	1378	750 al 06/24
Reg. Com.	10	18	61	107	70 al 06/24

*Incidenti stradali rilevati*

2020	2021	2022	2023	2024
13	6	15	10	5 al 03/24

*Notifiche eseguite*

2020	2021	2022	2023	2024
533	708	490	326	47a0324

***Posti di controllo con pre test alcolemico***

Quotidianamente viene eseguito dagli Agenti/Ufficiali di P.L. almeno un posto di controllo nelle vie comunali e nelle Varie frazioni del Comune.

***Telecamere installate e Sistema Targa System***

Circa 40 telecamere di video sorveglianza installate nel territorio comunale gestite dal Responsabile della Polizia Locale. Su 4 di esse è installato il Sistema Targa System che consente agli operatori di ricercare veicoli sprovvisti di assicurazione e con revisione scaduta.

***Segnaletica stradale***

Annualmente si provvede al ripristino della segnaletica orizzontale e alla sostituzione della segnaletica verticale usurata con l'ausilio dell'U.T. comunale.

### ***Controlli conferimento rifiuti e raccolta differenziata***

Gli Agenti/Ufficiali di P.L. si occupano del controllo conferimento rifiuti e raccolta differenziata con servizi in borghese appositamente organizzati.

### ***Autoveicoli Polizia Locale e Protezione Civile:***

La Polizia Locale dispone di numero 2 autovetture nuove allestite da Ditta Bertazzoni (FiatTipo e Subaru XV) e una Fiat Panda 4x4 allestita come Protezione Civile.

### ***Convenzioni***

Croce Rossa Italiana di Campomorone per Protezione Civile Gruppo Intercomunale per Protezione Civile

### ***Collaborazioni***

Gruppo Alpini Val Verde per servizio scuole/fiere/manifestazioni.

### ***Fiere e mercati***

1. Ogni Martedì mercato settimanale Piazza Marconi;
2. Ogni ultimo sabato del mese Mercato del Contadino;
3. Una volta all'anno Mercatino di forte dei Marmi;
4. Fiera del Benessere;
5. Fiera di Natale;

### ***Scuole***

Servizio giornaliero di viabilità durante l'uscita scuole primarie di primo grado per tutto il periodo scolastico.

### ***Randagismo e controllo animali***

Attraverso la stipula di apposite convenzioni con le associazioni di categoria e canili privati si assicurano il controllo del randagismo canino, la sterilizzazione e la cura dei felini randagi sul territorio comunale.

Direttamente o con la collaborazione dell'Enpa e della A.S.L. Veterinaria si procede al controllo della tenuta degli animali.

Si collabora anche con il C.R.A.S. di Campomorone in caso di soccorso di animali selvatici.

### ***Corsi***

Oltre a tutti i corsi annuali obbligatori per ogni Agente/Ufficiale, il personale della Polizia Locale del Comune ha seguito da Marzo 2023 a Maggio 2023 il Corso di Autodifesa Professionale organizzato dal maestro Marco Costaguta.

## **Controllo strategico:**

Questo Comune non è soggetto al controllo strategico avendo una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti

## **Valutazione delle performance:**

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 9/12/2021 è stato adottato il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance a decorrere dal 1°/01/2022.

L'articolo 263, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 ha previsto che “in considerazione dell'evolversi della situazione epidemiologica, con uno o più decreti del ministro per la pubblica amministrazione possono essere stabilite modalità organizzative e fissati criteri e principi in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile, anche prevedendo il conseguimento di precisi obiettivi quantitativi e qualitativi; considerato l'articolo 6 del DM PA 19 ottobre 2020 il quale ha definito che *“le amministrazioni adeguano i sistemi di misurazione e valutazione della performance alle specificità del lavoro agile rafforzando, ove necessario, i metodi di valutazione, improntati al raggiungimento dei risultati e quelli dei comportamenti organizzativi”* è stato predisposto l'adeguamento della metodologia di valutazione.

Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), integrato dal Piano dettagliato degli Obiettivi e dal Piano delle Performance, costituisce l'oggetto di misurazione e di valutazione e si compone:

- delle caratteristiche generali del contesto interno ed esterno, definite in coerenza con il Documento Unico di Programmazione;
  - dell'organizzazione in cifre;
  - degli obiettivi generali definiti a livello nazionale e degli obiettivi specifici, ovvero della loro traduzione in gestionali e di performance propri dell'Amministrazione;
  - del sistema organizzativo di misurazione del grado di soddisfazione dell'utenza.
- La misurazione delle performance avviene con la periodicità stabilita dall'Organismo di Valutazione in sede di validazione e pesatura degli obiettivi.

Gli obiettivi ai fini della metodologia sono classificati quali Obiettivi gestionali coerenti con Obiettivi strategici ed operativi contenuti nel Documento Unico di Programmazione dell'Ente (DUP) e sono:

- Obiettivi istituzionali che rappresentano l'attività istituzionale dell'Ente, volti al miglioramento dell'efficienza e all'incremento della soddisfazione dell'utenza, utili per la valutazione della performance di Ente, organizzativa ed individuale;
- Obiettivi specifici dell'Ente, programmati in coerenza con gli obiettivi generali, su base triennale e definiti prima dell'inizio del rispettivo esercizio dagli organi di indirizzo politico amministrativo, sentite le Posizioni Organizzative o i responsabili delle unità organizzative. Costituiscono il risultato atteso verso il quale indirizzare le attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio e sono contenuti nel PEG – Piano dettagliato degli Obiettivi e Piano delle Performance.

**La valutazione individuale fa riferimento a due ambiti: la valutazione degli obiettivi di performance organizzativa assegnati e la valutazione dei comportamenti organizzativi agiti durante il periodo considerato.**

L'incidenza della valutazione della performance organizzativa deve avere un peso prevalente nella valutazione complessiva, pari al **55%** sul valore della valutazione complessiva.

La valutazione dei comportamenti manageriali delle elevate qualificazioni è sviluppata con riferimento ai seguenti fattori:

- Responsabilità ed orientamento ai risultati
- Relazione, integrazione e comunicazione
- Innovatività ed autonomia
- Gestione e valorizzazione delle Risorse umane - orientamento al lavoro agile
- Orientamento alla qualità dei servizi
- Gestione risorse economiche
- Misure di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

La percentuale attribuita alla valutazione dei "**Comportamenti manageriali**" delle Elevate qualificazioni è pari al **45%** della valutazione complessiva.

La valutazione dei comportamenti professionali del personale dei livelli è sviluppata con riferimento ai seguenti fattori:

- Relazione, integrazione e comunicazione
- Innovatività ed Autonomia
- Orientamento alla qualità dei servizi
- Responsabilità ed orientamento ai risultati

Il peso complessivamente disponibile residuale con una percentuale attribuita pari al **45%** della valutazione complessiva è assegnato al campo di valutazione denominato "**Comportamenti professionali**".

Il sistema prevede cinque livelli di performance riferiti al merito. Per ogni livello di performance è previsto un valore minimo di ingresso collegato alla scala di valutazione:

- Il livello di performance E è associato a valutazioni comprese tra 60% e 70%; corrisponde a valutazioni inferiori alla dimensione dell'adeguatezza e produce gli effetti previsti dal contratto per i casi di mancato raggiungimento degli obiettivi di performance.
- Il livello di performance D rappresenta la dimensione della prestazione adeguata: l'ingresso in tale livello di performance è associato a valutazioni maggiori al 70% e fino a 79,99%
- Il livello di performance C è associato a valutazioni comprese tra 80% e 89,99%.
- Il livello di performance B è associato a valutazioni comprese tra 90% e 94,99%.
- Il livello di performance A rappresenta il livello di performance di merito alta: l'ingresso in tale livello di performance è associato a valutazioni maggiori o uguali al 95%.
- Il personale collocato nel livello di performance A è ammesso a concorrere all'attribuzione degli incentivi eventualmente collegati alla dimensione dell'eccellenza.
- Una valutazione inferiore al 60% corrisponde a valutazione negativa collegata allo scarso rendimento e produce gli effetti previsti dalla legge.

I criteri di accesso ai premi in funzione dei diversi livelli di performance sono oggetto di contrattazione decentrata.

Le Posizioni Organizzative valutano il personale assegnato.

La valutazione delle figure di vertice è operata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta dell'Organismo indipendente di valutazione.

Con la periodicità stabilita dall' Organismo di Valutazione il Segretario Comunale e le Posizioni Organizzative presentano, sotto la propria responsabilità, i report sullo stato di conseguimento degli obiettivi validati all'Organismo di Valutazione.

### **Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art.147-quater del TUEL:**

Con delibera di Consiglio n. 68 del 30.11.2020 si è effettuata la ricognizione delle partecipazioni e si è preso atto dello scioglimento e liquidazione della società Vega s.c.r.l della quale si deteneva una partecipazione del 15% .

Con delibere annuali entro il 31.12 veniva effettuata la ricognizione e razionalizzazione delle partecipazioni del Comune.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

I dati relativi al 2023 sono dati da preconsuntivo e prima del riaccertamento ordinario dei residui e della variazione di esigibilità

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

<b>ENTRATE (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.034.535,77	3.914.757,66	3.899.251,23	3.970.678,29	4.088.240,54	1,33
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	626.533,49	1.241.421,21	813.123,96	1.046.811,96	850.893,60	35,81
Titolo 3 – Entrate extratributarie	1.103.792,94	734.727,49	1.056.786,41	1.039.958,19	968.128,45	-12,29
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	270.239,47	419.101,11	804.894,40	1.728.810,00	1.194.661,68	342,08
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>6.035.101,67</b>	<b>6.310.007,47</b>	<b>6.574.056,00</b>	<b>7.786.258,44</b>	<b>7.101.924,27</b>	<b>17,68</b>

<b>SPESE (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Spese correnti	5.173.425,72	4.894.847,53	4.976.862,39	5.332.664,04	5.467.542,70	5,69
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.080.854,93	981.193,99	1.301.212,61	1.026.261,39	2.524.494,78	133,56
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	120.966,67	112.200,41	133.866,41	140.040,97	138.653,87	14,62
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>6.375.247,32</b>	<b>5.988.241,93</b>	<b>6.411.941,41</b>	<b>6.498.966,40</b>	<b>8.130.691,35</b>	<b>27,54</b>

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	947.749,41	846.952,77	876.091,46	905.859,55	946.038,13	-0,18
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	947.749,41	846.952,77	876.091,46	905.859,55	946.038,13	-0,18

**Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:**

<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	241.068,20	185.506,60	317.879,23	413.584,33	347.106,58
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	5.764.862,20	5.890.906,36	5.769.161,60	6.057.448,44	5.907.262,59
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	5.173.425,72	4.894.847,53	4.976.862,39	5.332.664,04	5.467.542,70
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	185.506,60	317.879,23	413.584,33	347.106,58	322.551,78
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	120.966,67	112.200,41	133.866,41	140.040,97	138.653,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>526.031,41</b>	<b>751.485,79</b>	<b>562.727,70</b>	<b>648.221,18</b>	<b>325.620,82</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	22.515,00	41.172,00	121.165,92	244.506,43	270.437,47
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>		<b>548.546,41</b>	<b>792.657,79</b>	<b>683.893,62</b>	<b>892.727,61</b>	<b>596.058,29</b>

– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	64.727,66	142.406,57	136.510,00	3.182,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	47.269,48	197.929,66	122.597,90	282.672,45	0,00
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>436.549,27</b>	<b>452.321,56</b>	<b>424.785,72</b>	<b>606.873,16</b>	<b>596.058,29</b>
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	8.376,96	63.684,00	107.734,00	-233.610,00	0,00
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>428.172,31</b>	<b>388.637,56</b>	<b>317.051,72</b>	<b>840.483,16</b>	<b>596.058,29</b>

<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>	<b>COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	592.186,00	483.100,00	269.335,00	206.708,55	808.501,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	806.015,17	661.198,83	658.586,12	594.327,93	1.457.200,13
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	270.239,47	419.101,11	804.894,40	1.728.810,00	1.194.661,68
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.080.854,93	981.193,99	1.301.212,61	1.026.261,39	2.524.494,78
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	661.198,83	658.586,12	594.327,93	1.457.200,13	642.997,47
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>-73.613,12</b>	<b>-76.380,17</b>	<b>-162.725,02</b>	<b>49.384,96</b>	<b>292.870,56</b>
– Risorse accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	1.985,32	6.241,00	11.563,47	36.776,86	0,00
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>-75.598,44</b>	<b>-82.621,17</b>	<b>-174.288,49</b>	<b>12.608,10</b>	<b>292.870,56</b>

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>-75.598,44</b>	<b>-82.621,17</b>	<b>-174.288,49</b>	<b>12.608,10</b>	<b>292.870,56</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>474.933,29</b>	<b>716.277,62</b>	<b>521.168,60</b>	<b>942.112,57</b>	<b>888.928,85</b>
– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	64.727,66	142.406,57	136.510,00	3.182,00	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	49.254,80	204.170,66	134.161,37	319.449,31	0,00
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>360.950,83</b>	<b>369.700,39</b>	<b>250.497,23</b>	<b>619.481,26</b>	<b>888.928,85</b>
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	8.376,96	63.684,00	107.734,00	-233.610,00	0,00
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>352.573,87</b>	<b>306.016,39</b>	<b>142.763,23</b>	<b>853.091,26</b>	<b>888.928,85</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		548.546,41	792.657,79	683.893,62	892.727,61	596.058,29
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	22.515,00	41.172,00	121.165,92	244.506,43	270.437,47
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>	(-)	64.727,66	142.406,57	136.510,00	3.182,00	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	8.376,96	63.684,00	107.734,00	-233.610,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	47.269,48	197.929,66	122.597,90	282.672,45	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>405.657,31</b>	<b>347.465,56</b>	<b>195.885,80</b>	<b>595.976,73</b>	<b>325.620,82</b>

**PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA  
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		2.177.634,53			
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	614.701,00 0,00		<b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(2)</sup></b> <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	241.068,20 806.015,17 0,00		<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>	0,00				
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	4.034.535,77	3.925.862,31	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b> <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	5.173.425,72 185.506,60	5.115.311,74
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	626.533,49	736.996,30			
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	1.103.792,94	870.170,39			
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	270.239,47	266.427,62	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b> <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.080.854,93 661.198,83 0,00	1.226.325,74
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b> <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	6.035.101,67	5.799.456,62	<b>Totale spese finali</b>	7.100.986,08	6.341.637,48
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b> <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	120.966,67 0,00	120.966,67
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	947.749,41	948.118,79	<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	947.749,41	948.431,32
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	6.982.851,08	6.747.575,41	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	8.169.702,16	7.411.035,47
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	8.644.635,45	8.925.209,94	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	8.169.702,16	7.411.035,47
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	474.933,29	1.514.174,47
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.644.635,45	8.925.209,94	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.644.635,45	8.925.209,94

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

**GESTIONE DEL BILANCIO**

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	474.933,29
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	64.727,66
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	49.254,80
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>360.950,83</b>

**GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO**

d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	360.950,83
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	8.376,96
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>352.573,87</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.514.174,47			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	524.272,00 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	185.506,60		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripiantato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	661.198,83 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.914.757,66	3.824.209,56	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	4.894.847,53 317.879,23	4.837.461,26
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	1.241.421,21	1.198.594,24			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	734.727,49	923.399,52			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	419.101,11	284.842,23	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	981.193,99 658.586,12 0,00	832.995,63
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	6.310.007,47	6.231.045,55	<b>Totale spese finali</b>	6.852.506,87	5.670.456,89
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	112.200,41 0,00	112.200,41
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	846.952,77	848.094,49	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	846.952,77	874.861,38
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	7.156.960,24	7.079.140,04	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	7.811.660,05	6.657.518,68
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	8.527.937,67	8.593.314,51	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	7.811.660,05	6.657.518,68
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	716.277,62	1.935.795,83
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.527.937,67	8.593.314,51	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.527.937,67	8.593.314,51

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	716.277,62
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	142.406,57
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	204.170,66
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>369.700,39</b>

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	369.700,39
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	63.684,00
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>306.016,39</b>

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.935.795,83			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	390.500,92 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	317.879,23		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	658.586,12 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.899.251,23	3.679.474,49	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	4.976.862,39 413.584,33	4.984.067,62
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	813.123,96	773.709,62			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	1.056.786,41	958.093,45			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	804.894,40	521.800,89	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.301.212,61 594.327,93 0,00	1.337.247,48
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	6.574.056,00	5.933.078,45	<b>Totale spese finali</b>	7.285.987,26	6.321.315,10
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	133.866,41 0,00	133.866,41
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	876.091,46	873.740,86	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	876.091,46	876.050,82
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	7.450.147,46	6.806.819,31	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	8.295.945,13	7.331.232,33
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	8.817.113,73	8.742.615,14	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	8.295.945,13	7.331.232,33
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	521.168,60	1.411.382,81
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00				
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.817.113,73	8.742.615,14	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	8.817.113,73	8.742.615,14

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	521.168,60
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	136.510,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	134.161,37
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>250.497,23</b>

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	250.497,23
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	107.734,00
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>142.763,23</b>

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.411.382,81			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	451.214,98 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	413.584,33		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianto con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	594.327,93 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.970.678,29	4.252.361,93	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(5)</sup>	5.332.664,04 347.106,58	5.263.311,51
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	1.046.811,96	899.556,09			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	1.039.958,19	1.100.963,59			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.728.810,00	954.712,62	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	1.026.261,39 1.457.200,13 0,00	1.185.063,02
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>7.786.258,44</b>	<b>7.207.594,23</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.163.232,14</b>	<b>6.448.374,53</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>	140.040,97 0,00	140.040,97
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	905.859,55	906.430,41	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	905.859,55	906.851,72
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>8.692.117,99</b>	<b>8.114.024,64</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>9.209.132,66</b>	<b>7.495.267,22</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>10.151.245,23</b>	<b>9.525.407,45</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>9.209.132,66</b>	<b>7.495.267,22</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00 0,00	0,00 0,00	<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	942.112,57	2.030.140,23
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.151.245,23</b>	<b>9.525.407,45</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.151.245,23</b>	<b>9.525.407,45</b>

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

## GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	942.112,57
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>	3.182,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>	319.449,31
<b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>	<b>619.481,26</b>
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) <sup>(7)</sup>	0,00

## GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	619.481,26
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>	-233.610,00
<b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>	<b>853.091,26</b>

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023 ( preconsuntivo )**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.030.140,23			
Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.110.245,96 0,00		Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>	347.106,58		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.457.200,13 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>	0,00				
<b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.088.240,54	3.871.968,82	<b>Titolo 1</b> - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	5.467.542,70 322.551,78	5.361.853,47
<b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti	850.893,60	833.925,18			
<b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie	968.128,45	920.437,78			
<b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale	1.194.661,68	711.392,53	<b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup> di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.524.494,78 642.997,47 0,00	1.623.616,52
<b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00 0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>7.101.924,27</b>	<b>6.337.724,31</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>8.957.586,73</b>	<b>6.985.469,99</b>
<b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	138.653,87 0,00	138.653,87
<b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro	946.038,13	944.994,15	<b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro	946.038,13	945.797,95
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>8.047.962,40</b>	<b>7.282.718,46</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>10.042.278,73</b>	<b>8.069.921,81</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>10.962.515,07</b>	<b>9.312.858,69</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>10.042.278,73</b>	<b>8.069.921,81</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	920.236,34	1.242.936,88
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.962.515,07</b>	<b>9.312.858,69</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>10.962.515,07</b>	<b>9.312.858,69</b>

**Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.514.174,47	1.935.795,83	1.411.382,81	2.030.140,23	1.242.936,88
Totale Residui Attivi Finali	2.557.383,37	2.633.935,72	3.273.540,42	3.847.203,70	4.612.177,05
Totale Residui Passivi Finali	1.130.017,09	1.257.998,64	1.119.622,22	1.001.924,05	2.008.294,66
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	185.506,60	317.879,23	413.584,33	347.106,58	322.551,78
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	661.198,83	658.586,12	594.327,93	1.457.200,13	642.997,47
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Risultato Di Amministrazione</b>	<b>2.094.835,32</b>	<b>2.335.267,56</b>	<b>2.557.388,75</b>	<b>3.071.113,17</b>	<b>2.881.270,02</b>
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
<b>Di cui:</b>					
Parte accantonata	1.396.686,55	1.602.777,12	1.847.021,12	1.609.309,12	0,00
Parte vincolata	237.379,03	417.109,81	464.499,90	583.205,98	0,00
Parte destinata agli investimenti	11.178,46	14.028,10	17.346,68	13.492,28	0,00
Parte disponibile	449.591,28	301.352,53	228.521,05	865.105,79	2.881.270,02

**Utilizzo avanzo di amministrazione**

<b>Descrizione:</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio				7.284,00	
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti parte vincolata				54.446,84	65.191,79
Spese di investimento	614.701,00	524.272,00	390.500,92	443.930,98	1.045.054,17
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	<b>614.701,00</b>	<b>316.000,00</b>	<b>390.500,92</b>	<b>475.214,98</b>	<b>1.110.245,96</b>

**4 Gestione dei residui: Totale residui di inizio e fine mandato**

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.760.712,64	504.018,19	0,00	0,00	1.760.712,64	1.256.694,45	612.691,65	1.869.386,10
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	142.133,04	138.987,04	0,00	3.146,00	138.987,04	0,00	28.524,23	28.524,23
Titolo 3 - Entrate extratributarie	340.315,38	176.234,47	0,00	11.490,16	328.825,22	152.590,75	409.857,02	562.447,77
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	47.033,07	688,15	0,00	0,00	47.033,07	46.344,92	4.500,00	50.844,92
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	42.880,12	0,00	0,00	0,00	42.880,12	42.880,12	0,00	42.880,12
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.669,61	3.669,61	0,00	0,00	3.669,61	0,00	3.300,23	3.300,23
<b>Totale titoli</b>	<b>2.336.743,86</b>	<b>823.597,46</b>	<b>0,00</b>	<b>14.636,16</b>	<b>2.322.107,70</b>	<b>1.498.510,24</b>	<b>1.058.873,13</b>	<b>2.557.383,37</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	818.720,86	661.535,98	0,00	30.511,52	788.209,34	126.673,36	719.649,96	846.323,32
Titolo 2 - Spese in conto capitale	401.441,15	390.313,68	0,00	4.398,57	397.042,58	6.728,90	244.842,87	251.571,77
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	32.803,91	32.483,91	0,00	0,00	32.803,91	320,00	31.802,00	32.122,00
<b>Totale titoli</b>	<b>1.252.965,92</b>	<b>1.084.333,57</b>	<b>0,00</b>	<b>34.910,09</b>	<b>1.218.055,83</b>	<b>133.722,26</b>	<b>996.294,83</b>	<b>1.130.017,09</b>

**Dati da pre-consuntivo**

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.897.333,86	478.940,28	0,00	0,00	1.897.333,86	1.418.393,58	695.212,00	2.113.605,58
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	259.818,08	249.790,41	0,00	270,49	259.547,59	9.757,18	266.758,83	276.516,01
Titolo 3 - Entrate extratributarie	410.667,75	268.926,72	0,00	0,10	410.667,65	141.740,93	316.617,39	458.358,32
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.232.565,64	271.718,51	0,00	0,00	1.232.565,64	960.847,13	754.987,66	1.715.834,79
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	42.880,12	0,00	0,00	0,00	42.880,12	42.880,12	0,00	42.880,12
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	3.938,25	3.938,25	0,00	0,00	3.938,25	0,00	4.982,23	4.982,23
<b>Totale titoli</b>	<b>3.847.203,70</b>	<b>1.273.314,17</b>	<b>0,00</b>	<b>270,59</b>	<b>3.846.933,11</b>	<b>2.573.618,94</b>	<b>2.038.558,11</b>	<b>4.612.177,05</b>

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	798.637,14	652.944,10	0,00	0,00	798.637,14	145.693,04	830.054,00	975.747,04
Titolo 2 - Spese in conto capitale	200.025,05	176.134,00	0,00	0,00	200.025,05	23.891,05	1.098.968,76	1.122.859,81
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.261,86	3.191,86	0,00	0,00	3.261,86	70,00	3.432,04	3.502,04
<b>Totale titoli</b>	<b>1.001.924,05</b>	<b>832.269,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.001.924,05</b>	<b>169.654,09</b>	<b>1.932.454,80</b>	<b>2.102.108,89</b>

**Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

	<b>2017 e precedenti</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	998.708,32	82.266,56	115.218,20	135.126,50	100.517,30	465.496,98	1.897.333,86
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	224.818,08	259.818,08
Titolo 3 - Entrate extratributarie	99.839,65	12.452,95	14.209,87	10.600,00	10.404,60	263.160,68	410.667,75
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	17.648,00	0,00	0,00	32.000,00	0,00	1.182.917,64	1.232.565,64
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	42.880,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.880,12
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.938,25	3.938,25
<b>Totale</b>	<b>1.159.076,09</b>	<b>94.719,51</b>	<b>129.428,07</b>	<b>177.726,50</b>	<b>145.921,90</b>	<b>2.140.331,63</b>	<b>3.847.203,70</b>

	<b>2017 e precedenti</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b>
Titolo 1 - Spese correnti	108.374,38	0,00	0,00	19.166,94	18.218,37	652.877,45	798.637,14
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.980,05	0,00	0,00	0,00	0,00	198.045,00	200.025,05
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.941,86	3.261,86
<b>Totale</b>	<b>110.674,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19.166,94</b>	<b>18.218,37</b>	<b>853.864,31</b>	<b>1.001.924,05</b>

**Rapporto tra competenza e residui**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	47,33 %	50,19 %	53,50 %	46,06 %	50,87 %

**Patto di Stabilità interno**

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2019	2020	2021	2022	2023
S	S	S	S	S

**Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:**

L'Ente ha sempre rispettato il patto di stabilità interno

**Indebitamento****Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti**

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.774.253,19	1.657.070,64	1.517.813,42	1.372.167,46	1.233.513,59
Popolazione residente	6679	6515	6493	6466	6471
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	265,65	254,35	233,76	212,21	

**Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,68 %	1,54 %	1,46 %	1,27 %	1,68 %

**Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

L'Ente nel periodo considerato non ha avuto e non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

## 7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

## Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2019

COMUNE DI CAMPOMORONE (GE)  
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3.315,24	6.657,34	<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	129.733,20	164.513,81	<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>133.048,44</b>	<b>171.171,15</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	4.342.438,64	4.465.377,20		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	817.256,47	827.687,30		
	1.3 Infrastrutture				
	1.9 Altri beni demaniali	3.525.182,17	3.637.689,90		
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	9.910.422,67	9.128.795,72		
	2.1 Terreni	947.208,62	937.681,92	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	5.917.988,91	5.519.178,51		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	132.398,49	107.465,24	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
	a di cui in leasing finanziario				

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	65.398,32	69.567,96	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto	40.433,96	65.743,40		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	24.305,16	21.864,52		
2.7	Mobili e arredi	36.549,74	23.219,72		
2.8	Infrastrutture	2.494.101,14	2.136.862,76		
2.99	Altri beni materiali	252.038,33	247.211,69		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.000,00	188.249,81	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>14.273.861,31</b>	<b>13.782.422,73</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in	1.500,00	1.500,00	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>	1.500,00	1.500,00	<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1.500,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>14.408.409,75</b>	<b>13.955.093,88</b>		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>I</b>	<b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>				
	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	598.581,10	536.006,64		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	598.581,10	536.006,64		

	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2		Crediti per trasferimenti e contributi	79.369,15	189.166,11		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	73.369,15	167.977,96		
	b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	6.000,00	21.188,15		
3		Verso clienti ed utenti	330.428,84	91.472,66	CII1	CII1
4		Altri Crediti	128.509,16	156.012,33	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>				
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	2.300,23	2.669,61		
	c	<i>altri</i>	126.208,93	153.342,72		
		<b>Totale crediti</b>	<b>1.136.888,25</b>	<b>972.657,74</b>		
III		<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1		Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2		Altri titoli			CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
IV		<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1		Conto di tesoreria	1.514.174,47	2.177.634,53		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.514.174,47	2.177.634,53		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2		Altri depositi bancari e postali	42.880,12	42.880,12	CIV1	CIV1b,c
3		Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.557.054,59</b>	<b>2.220.514,65</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.693.942,84</b>	<b>3.193.172,39</b>		
		<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi			D	D

		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		17.102.352,59	17.148.266,27
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	8.673.719,79	8.673.719,79	<b>A1</b>	<b>A1</b>
II	Riserve	5.313.722,76	5.242.001,06		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	243.124,85	142.577,70	<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>	<b>AIV, AV, AVI, AVII, AVII</b>
b	<i>da capitale</i>	42.880,12	2.989.717,80	<b>AII, AIII</b>	<b>AII, AIII</b>
c	<i>da permessi di costruire</i>	685.279,15	2.109.705,56	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.342.438,64			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	167.296,93	100.547,15	<b>AIX</b>	<b>AIX</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>14.154.739,48</b>	<b>14.016.268,00</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			<b>B1</b>	<b>B1</b>
2	Per imposte			<b>B2</b>	<b>B2</b>
3	Altri	16.927,27		<b>B3</b>	<b>B3</b>
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>16.927,27</b>			
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	2.144,28		<b>C</b>	<b>C</b>
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>2.144,28</b>			
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	1.758.065,93	1.879.032,35		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			<b>D1e D2</b>	<b>D1</b>
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			<b>D4</b>	<b>D3 e D4</b>
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.758.065,93	1.879.032,35	<b>D5</b>	
2	Debiti verso fornitori	631.158,63	748.326,86	<b>D7</b>	<b>D6</b>

3	Acconti			<b>D6</b>	<b>D5</b>
4	Debiti per trasferimenti e contributi	325.867,36	304.672,10		
	a <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	146.515,83	179.285,43		
	c <i>imprese controllate</i>			<b>D9</b>	<b>D8</b>
	d <i>imprese partecipate</i>			<b>D10</b>	<b>D9</b>
	e <i>altri soggetti</i>	179.351,53	125.386,67		
5	Altri debiti	213.449,64	199.966,96	<b>D12,D13, D14</b>	<b>D11,D12, D13</b>
	a <i>tributari</i>	74.755,86	68.866,83		
	b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.583,01	1.954,00		
	c <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
	d <i>altri</i>	137.110,77	129.146,13		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>2.928.541,56</b>	<b>3.131.998,27</b>		
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi			<b>E</b>	<b>E</b>
II	Risconti passivi			<b>E</b>	<b>E</b>
1	Contributi agli investimenti				
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b <i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>				
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>17.102.352,59</b>	<b>17.148.266,27</b>		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	661.198,83	806.015,17		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				

5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>661.198,83</b>	<b>806.015,17</b>		

**CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
<b>1</b>	<b>Proventi da tributi</b>	<b>3.493.117,61</b>	<b>3.491.572,38</b>		
<b>2</b>	<b>Proventi da fondi perequativi</b>	<b>541.418,16</b>	<b>541.421,26</b>		
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>896.772,96</b>	<b>668.342,67</b>		
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	626.533,49	549.548,54		<b>A5c</b>
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				<b>E20c</b>
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>	270.239,47	118.794,13		
<b>4</b>	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>903.144,77</b>	<b>707.592,66</b>	<b>A1</b>	<b>A1a</b>
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	249.690,64	263.778,42		
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	653.454,13	443.814,24		
<b>5</b>	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			<b>A2</b>	<b>A2</b>
<b>6</b>	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			<b>A3</b>	<b>A3</b>
<b>7</b>	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			<b>A4</b>	<b>A4</b>
<b>8</b>	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>175.347,27</b>	<b>194.444,85</b>	<b>A5</b>	<b>A5 a e b</b>
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>6.009.800,77</b>	<b>5.603.373,82</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
<b>9</b>	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	<b>75.820,77</b>	<b>83.194,02</b>	<b>B6</b>	<b>B6</b>
<b>10</b>	<b>Prestazioni di servizi</b>	<b>2.362.012,62</b>	<b>2.126.856,23</b>	<b>B7</b>	<b>B7</b>
<b>11</b>	<b>Utilizzo beni di terzi</b>	<b>3.198,40</b>	<b>10.198,73</b>	<b>B8</b>	<b>B8</b>
<b>12</b>	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>717.958,37</b>	<b>629.407,55</b>		
<i>a</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	717.920,46	628.753,89		
<i>b</i>	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	37,91	653,66		

13	<b>Personale</b>	<b>1.683.994,63</b>	<b>1.744.850,86</b>	<b>B9</b>	<b>B9</b>
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>659.112,31</b>	<b>570.047,72</b>	<b>B10</b>	<b>B10</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	58.722,19	61.043,61	<b>B10a</b>	<b>B10a</b>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	543.984,46	506.925,75	<b>B10b</b>	<b>B10b</b>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			<b>B10c</b>	<b>B10c</b>
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	56.405,66	2.078,36	<b>B10d</b>	<b>B10d</b>
15	<b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>			<b>B11</b>	<b>B11</b>
16	<b>Accantonamenti per rischi</b>	<b>10.000,00</b>		<b>B12</b>	<b>B12</b>
17	<b>Altri accantonamenti</b>	<b>645,62</b>		<b>B13</b>	<b>B13</b>
18	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>49.919,14</b>	<b>52.081,90</b>	<b>B14</b>	<b>B14</b>
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>5.562.661,86</b>	<b>5.216.637,01</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>447.138,91</b>	<b>386.736,81</b>		
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>			<b>C15</b>	<b>C15</b>
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>2,84</b>	<b>17,93</b>	<b>C16</b>	<b>C16</b>
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>2,84</b>	<b>17,93</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>97.052,93</b>	<b>103.183,98</b>	<b>C17</b>	<b>C17</b>
a	<i>Interessi passivi</i>	97.052,93	103.183,98		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>97.052,93</b>	<b>103.183,98</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-97.050,09</b>	<b>-103.166,05</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>30.511,52</b>	<b>53.032,69</b>	<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	30.511,52	53.032,69		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>30.511,52</b>	<b>53.032,69</b>		
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>101.545,08</b>	<b>122.559,88</b>	<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	14.636,16	122.559,88		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	86.908,92			E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>101.545,08</b>	<b>122.559,88</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-71.033,56</b>	<b>-69.527,19</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>279.055,26</b>	<b>214.043,57</b>		
26	<b>Imposte (*)</b>	<b>111.758,33</b>	<b>113.496,42</b>	<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>167.296,93</b>	<b>100.547,15</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

ANNO 2022

**COMUNE DI CAMPOMORONE (GE)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.275,16	402,46	<b>BI3</b>	<b>BI3</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>BI4</b>	<b>BI4</b>
5	Avviamento			<b>BI5</b>	<b>BI5</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	162.352,10	178.563,21	<b>BI6</b>	<b>BI6</b>
9	Altre			<b>BI7</b>	<b>BI7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>164.627,26</b>	<b>178.965,67</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II</b>	<b>1 Beni demaniali</b>	3.948.462,01	4.084.776,12		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	787.319,73	802.287,21		
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali	3.161.142,28	3.282.488,91		
<b>III</b>	<b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	11.586.012,44	11.118.919,46		
2.1	Terreni	971.955,37	949.208,62	<b>BII1</b>	<b>BII1</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	6.155.257,54	6.159.691,12		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	111.876,29	148.043,41	<b>BII2</b>	<b>BII2</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	60.317,68	59.293,90	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
2.5	Mezzi di trasporto	59.742,76	42.251,74		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	43.002,27	34.899,96		
2.7	Mobili e arredi	56.077,59	59.832,99		
2.8	Infrastrutture	3.848.934,41	3.380.717,53		
2.99	Altri beni materiali	278.848,53	284.980,19		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.000,00	21.000,00	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>15.555.474,45</b>	<b>15.224.695,58</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				

1	Partecipazioni in			<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
b	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>					
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>15.720.101,71</b>	<b>15.403.661,25</b>		
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
<b>Totale rimanenze</b>					
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	508.766,86	543.611,50		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	508.766,86	525.685,09		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		17.926,41		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.492.383,72	574.455,44		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.305.066,65	508.604,39		
b	<i>imprese controllate</i>			<b>CII2</b>	<b>CII2</b>
c	<i>imprese partecipate</i>			<b>CII3</b>	<b>CII3</b>
d	<i>verso altri soggetti</i>	187.317,07	65.851,05		
3	Verso clienti ed utenti	291.548,33	358.649,96	<b>CII1</b>	<b>CII1</b>
4	Altri Crediti	4.885,67	6.310,40	<b>CII5</b>	<b>CII5</b>
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	2.938,25	3.509,11		
c	<i>altri</i>	1.947,42	2.801,29		
<b>Totale crediti</b>		<b>2.297.584,58</b>	<b>1.483.027,30</b>		

III	<b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>				
IV	<b><u>Disponibilità liquide</u></b>				
1	Conto di tesoreria	2.030.160,23	1.411.382,81		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.030.160,23	1.411.382,81		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali		42.880,12	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.030.160,23</b>	<b>1.454.262,93</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.327.744,81</b>	<b>2.937.290,23</b>		
	<b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>				
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>20.047.846,52</b>	<b>18.340.951,48</b>		
	<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>	Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>				
I	Fondo di dotazione	8.673.719,79	8.673.719,79	AI	AI
II	Riserve	5.214.460,12	5.182.014,64		
b	<i>da capitale</i>		53.405,91	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	874.304,34	792.848,66	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	3.948.462,01	4.084.776,12		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>	391.693,77	250.983,95		

III	Risultato economico dell'esercizio	1.589.490,03	412.850,76	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.448.119,04	1.035.268,28	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>16.925.788,98</b>	<b>15.303.853,47</b>		
	<b><u>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</u></b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	91.839,55	91.839,55	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>91.839,55</b>	<b>91.839,55</b>		
	<b><u>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</u></b>				
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>10.730,57</b>	<b>7.548,57</b>	<b>C</b>	<b>C</b>
	<b><u>D) DEBITI (1)</u></b>				
1	Debiti da finanziamento	1.372.167,46	1.496.948,36		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.372.167,46	1.496.948,36	D5	
2	Debiti verso fornitori	576.269,36	713.032,36	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	247.417,96	243.837,87		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	102.213,25	71.307,03		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	145.204,71	172.530,84		
5	Altri debiti	178.098,89	163.562,96	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	2.612,33	16.292,67		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.500,00	6.662,63		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	2.421,37	3.514,28		

d	altri	169.565,19	137.093,38		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>2.373.953,67</b>	<b>2.617.381,55</b>		
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi			<b>E</b>	<b>E</b>
II	Risconti passivi	645.533,75	320.328,34	<b>E</b>	<b>E</b>
1	Contributi agli investimenti	265.729,02	265.729,02		
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	265.729,02	265.729,02		
	b <i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	379.804,73	54.599,32		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>645.533,75</b>	<b>320.328,34</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>20.047.846,52</b>	<b>18.340.951,48</b>		
<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	1.457.200,13	594.327,93		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.457.200,13</b>	<b>594.327,93</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	<b>Proventi da tributi</b>	<b>3.370.669,59</b>	<b>3.307.382,18</b>		
2	<b>Proventi da fondi perequativi</b>	<b>600.008,70</b>	<b>591.869,05</b>		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>2.367.660,87</b>	<b>1.105.114,53</b>		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	721.606,55	758.524,64		<b>A5c</b>
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				<b>E20c</b>
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	1.646.054,32	346.589,89		
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>958.018,48</b>	<b>835.153,03</b>	<b>A1</b>	<b>A1a</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	405.603,37	300.659,08		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	552.415,11	534.493,95		
5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			<b>A2</b>	<b>A2</b>
6	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			<b>A3</b>	<b>A3</b>
7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			<b>A4</b>	<b>A4</b>
8	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>59.770,57</b>	<b>197.648,53</b>	<b>A5</b>	<b>A5 a e b</b>
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>7.356.128,21</b>	<b>6.037.167,32</b>		
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	<b>61.664,30</b>	<b>58.143,63</b>	<b>B6</b>	<b>B6</b>
10	<b>Prestazioni di servizi</b>	<b>2.658.158,81</b>	<b>2.426.119,79</b>	<b>B7</b>	<b>B7</b>
11	<b>Utilizzo beni di terzi</b>	<b>3.148,39</b>	<b>3.198,39</b>	<b>B8</b>	<b>B8</b>
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>610.039,29</b>	<b>642.180,92</b>		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	609.939,29	642.131,84		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	100,00	49,08		
13	<b>Personale</b>	<b>1.691.169,84</b>	<b>1.553.106,17</b>	<b>B9</b>	<b>B9</b>
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>687.262,10</b>	<b>863.542,91</b>	<b>B10</b>	<b>B10</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	38.853,73	36.412,61	<b>B10a</b>	<b>B10a</b>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	642.408,37	611.098,30	<b>B10b</b>	<b>B10b</b>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			<b>B10c</b>	<b>B10c</b>

d	Svalutazione dei crediti	6.000,00	216.032,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		10.000,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.182,00	22.510,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	60.981,18	52.316,32	B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>5.775.605,91</b>	<b>5.631.118,13</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>1.580.522,30</b>	<b>406.049,19</b>		
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	1,41	2,86	C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>1,41</b>	<b>2,86</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	77.137,13	83.996,15	C17	C17
a	Interessi passivi	77.137,13	83.996,15		
b	Altri oneri finanziari				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>77.137,13</b>	<b>83.996,15</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-77.135,72</b>	<b>-83.993,29</b>		
<b>CONTO ECONOMICO</b>		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>				
24	Proventi straordinari	280.331,23	228.695,89	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				

	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	279.031,23	112.905,69		<b>E20b</b>
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	1.300,00			<b>E20c</b>
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>		115.790,20		
		<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>280.331,23</b>	<b>228.695,89</b>		
<b>25</b>		<b>Oneri straordinari</b>	<b>76.937,49</b>	<b>33.439,38</b>	<b>E21</b>	<b>E21</b>
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	3.000,00			
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	9.146,37	14.244,70		<b>E21b</b>
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		4.194,68		<b>E21a</b>
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	64.791,12	15.000,00		<b>E21d</b>
		<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>76.937,49</b>	<b>33.439,38</b>		
		<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>203.393,74</b>	<b>195.256,51</b>		
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>1.706.780,32</b>	<b>517.312,41</b>		
<b>26</b>		<b>Imposte (*)</b>	<b>117.290,29</b>	<b>104.461,65</b>	<b>22</b>	<b>22</b>
<b>27</b>		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.589.490,03</b>	<b>412.850,76</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

**Riconoscimento debiti fuori bilancio**

<b>DEBITI FUORI BILANCIO (Dati in euro)</b>	<b>Importi riconosciuti e finanziati nell'esercizio</b>
Sentenze esecutive	7284
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0
Ricapitalizzazioni	0
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0
Acquisizione di beni e servizi	0
<b>TOTALE</b>	<b>7284</b>

<b>ESECUZIONE FORZATA (2) (Dati in euro)</b>	<b>Importo</b>
Procedimenti di esecuzione forzati	0

(2) Art. 914 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000

**Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicare il valore.**

Non esistono debiti fuori bilancio riconosciuti o ancora da riconoscere.

**Spesa per il personale****Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	1.728.641,80	1.728.641,80	1.728.641,80	1.728.641,80	1.728.641,80
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	1.683.994,63	1.622.379,76	1.553.106,17	1.691.169,84	1.586.464,52
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	32.60 %	33.20 %	31,30 %	31,80 %	28,70%

(\*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti al netto voci escluse

**Spesa del personale pro-capite:**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Spesa personale (*) / Abitanti	<b>252,13</b>	<b>249,02</b>	<b>239,19</b>	<b>261,55</b>	<b>245,17</b>

(\*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP -al lordo voci escluse

**Rapporto abitanti dipendenti:**

	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Abitanti / Dipendenti	148	159	155	162	166

**Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

Nel periodo considerato sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente relativamente ai rapporti di lavoro flessibile.

**Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:**

**Spesa per lavoro flessibile**

<b>TIPO CONTRATTO</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
CO.CO.CO					
PERSONALE TEMPO DETERMINATO					
INCARICO A CONTRATTO ART 110 TUEL.267			9.682,00	13.151,00	
VOUCHER					
ANZIANI INSERITI IN ATTIVITA' SOCIALI	12.337,00	7.853,07	15.702,95	17.915,65	16.000,00
ANZIANI INSERITI IN ATTIVITA' SOCIALI	4.492,44	1.755,00	832,50	1.365,00	3.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>16.829,44</b>	<b>9.608,07</b>	<b>26.217,45</b>	<b>32.431,65</b>	<b>19.000,00</b>

**Fondo risorse decentrate****Consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:**

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	184.488,19	184.527,47	184.521,05	184.524,10	184.506,93

**Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)**

## **PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO**

### **Rilievi della Corte dei Conti**

#### **Attività di controllo:**

Nel corso del quinquennio la Sezione Regionale di Controllo non ha emesso pronunce contenente rilievi per gravi irregolarità nell'attività amministrativa. L'attività di controllo della Corte si è limitato alla richiesta di chiarimenti.

#### **Attività giurisdizionale:**

L'Ente non è stato oggetto di sentenze da parte della Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti.

#### **Rilievi dell'Organo di revisione:**

L'ente nel periodo considerato non è stato oggetto di rilievi da parte dell'organo di revisione per gravi irregolarità contabili.

#### **Azioni intraprese per contenere la spesa:**

Per il contenimento della spesa si è fatto riferimento all'art. 6 del DL 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122.

In particolare si è attuato:

- il contenimento delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza
- la soppressione delle indennità chilometriche per missioni di servizio
- la riduzione delle spese per la formazione del personale
- la riduzione delle spese per autovetture

Nell'arco del quinquennio si è attuata una progressiva riduzione delle spese di personale, un risparmio nell'uso della carta e una razionalizzazione delle spese per beni e servizi attraverso l'utilizzo del mercato elettronico pubblica amministrazione.

## **PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI**

### **Organismi controllati:**

descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012;

**Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del dl 112 del 2008 ?**

Non vi sono società controllate dall'Ente

**Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.**

**NO**

**1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.****Esternalizzazione attraverso società:**

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)</b>							
<b>BILANCIO ANNO</b>							
<b>Forma giuridica Tipologia di società</b>	<b>Campo di attività (2) (3)</b>			<b>Fatturato registrato o valore produzione</b>	<b>Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)</b>	<b>Patrimonio netto azienda o società (5)</b>	<b>Risultato di esercizio positivo o negativo</b>
	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>				
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):  
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)**

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)</b>							
<b>BILANCIO ANNO</b>							
<b>Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)</b>	<b>Campo di attività (3) (4)</b>			<b>Fatturato registrato o valore produzione</b>	<b>Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)</b>	<b>Patrimonio netto azienda o società (6)</b>	<b>Risultato di esercizio positivo o negativo</b>
	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>				
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

<b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)</b>							
<b>BILANCIO ANNO 2017 (Ultimo anno per cui sono disponibili dati.)</b>							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

### **1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)**

Non sono stati adottati provvedimenti.

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Campomorone che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanzia pubblica in data 25.03.2024.

li 25.03.2024



**IL SINDACO**

Giancarlo Campora

### **CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.  
I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti delle legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li 3/4/2024.....

**L'organo di revisione economico finanziario**

Alberto Devincenzi